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AL i Ll n [l I.I e g
Shumml ne mije Leke (perndryshe shiouhet)

FASOYRA E TE ARDHURAVE TOTALE GIITHEPERFSHIRESE PER PERIUDHEN QE FILLOI

ME1 JANAR DERI ME 31 DHJETOR 2013

Iershirimi | Lisgarive Sheem I-Dhjet-13 Hleliet12
Te mrdhurmi nga Shiget B Lola212 2874000
Te Ardhiura Te Tjer 4,54
A IEST LETL
Shpenslasel Opsrative
Shpeazamet ¢ presthimil T (EE7.3E1) TEE S0
Anwtizimni, dbnderesimi (S09.012) 522081
Hurmbije g Aplikine § Amwistis & Tjom , Najomg lashic Perdorimt L] [2533)
Shpearionel o mrilges s vleees =0 prov, Per Lioganiic ¢ Arkoluesbme 1 IS 465
Ry e 5 hjruime | provieione e gers {28,105}
Shpenaime! & perg ithahene dhe admindsirative & {100,231} 130,685
Shpenxinw Persoseli dhe 1o ngashme [ ] (T15.357) 677,703
(2.263,084) FREINE.
Te ArdhurabShpenzinet Finasclare
Te Ardhural finssciare 10 1] Td4
Shpenginmed lisancane 10 (173, 348) {190,684
Fitmm (humhjc ) g keenbsimil valulone L] [22OET) PANY
Ardhura  Shpewrime 1o dgpa Financane i 107535
(196.336) 1.975,203
Fitim (humbje) para tstimit mbl dwmin 041,232 2430063
Shisiieimi | datiim Fitbmit Il a 285,212
Shpenzin Tetim Fitie# Komeny (60G45) 2O S
Tatirn | Shiyre detyrim | Aktiv) 12 1] (5457)
Fitim { Hunshje) nets SHILEET L4832
T ardhara e {jorn gt beperishirese
Fitime Husnivje b njodwra ne Kapital
Transferime me Hogarite ¢ Rererves se nivieresimin
Te ardhurs te (jera glitheperfsbirese . pas tadimit = 1] []
Totali | fitimé per perbodben usbirimere SHI,5HT 1144832

Pasgyrat finaneiare fevohen se beshin me shenimet shogertese
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OUKT

Ujgsjellés Kanalizime Tirank
Pasuyral Fisaniiar per periudhen ushiringe g mbollct me 31 dhjeior 2003 se bashku me shermel shogrnese
Shumal ne mige Leke {perndryshe ghlirubet)

FASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR PER PERIUDHEN QE U MBYLL ME 31 DHIETOR 2013

shen 31 Dhjetor 13 31 Dhjetar 12 Al 31 Disjetor 12
Altivet Afatshkurier
Mjetet Monetare dhe 1e Ngjashme 12 16,419 105,604 - 105,604
Llogarite ¢ arkbctusshme 13 | fil4,565 1,220,020 {1,600} 1221620
Imventaret 14 T50,843 it 144 : 260,144
Aktive te yera dhe paadhenie 15 D450 S8, 205 . YOB M5
1LO35,T4R 1,503,673 =160 1,505,173
Akilvet AfaiGjate
Aktive afalgiata naberale 1 11,058,087 10,123,318 . 10,123 318
Aktive e pera afibgjaia 17 | ATT 587 1,738,338 - 1,738,338
11,535,675 11,861 456 o 11,861,656
Totall | Aktiveve 15,471,413 14,365,329 -1.408 14,306,929
Dretyrime Afatshkurier
::;l:m:iuh!mdh . 5 1,312,567 1,133,676 o 1,134,270
[retyminae niday personelid 1% 45,003 35200 - 35200
Dretyringe mday Shietit dhe 155H n 131,931 142,625 21512 39113
Fhuaimatr]e aEulahd 21 057,041 GIRGTE : 638,676
LATT 442 L1501 TR 11919 1,127,159
Deiyrime AlatGjata
Hunmamje alatyata 2 G006, 193 6,532,673 - 6,532,671
Deeyranse 1o Thera { Tatensd @ Shiyre) FL - . 1y
Ciranle 315,118 530,08 - 539,308
6,551,331 7,071,981 T 7,071,981
HKapitali meto kLl &6 2,007 1,998,319 (24.518) 021,857
Fitingi i poriwilhes 500,587 3,144,802 I, 144,831
Kapitali meto M 6,241,650 5043171 (24,518) 5,167,680
VANR | Detietiere Abe Kaptiiy 15,471,423 14365329 (1,60} 14,366,929

Aksioner

Pasqyrat financiare lexolen se bashkn me shenimer shogernese
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CUKT

Ujssjellés Kenalizime Tirand

Pasagyral Farmnear per perivdien usbiimore g mbyliel me 31 dieior 2003 s bashio me shenimel shogersss

Shurnal ne sage Eeke [ perndiyihe shknaket)

PASQYRA ENDRYSHIMIT TE FLUKSEVE TE MIETEVE MONETARE PER PERIUDHEN QE

FILLOIME | JANAR DERI ME 31 DHIETOR 2013 { metoda indirekte)

31 Dhjetorid

31 Dhjetorl2

Fitimi{ Humbja) 641,232 2,144,833
Hregullime te Fitimi{ Humbjes)
Amorizim 248,261 241,137
Humbje e Viere ¢ Llogarive te Arketueshme 0 466,639
Perdorimi i Zbritjes se Vleres nga Humbja e Lloganive ie
Arketueshme 0 (2,061)
Rimsarmjed{ Shpenzime) provizione e e (56,2346)
Shpenzimi i atim fitimit (60,645)
Rritje { Pakesim) Humbje Ylere e Akiiveve te Tiera 260,751 119,501
Sistemime per shpenzime te fjera {595 609) 8,295
437,664 833,930
Pakesim [{Rntje) Llogante ¢ Arketueshme {39 545) (774,183)
Pakesim /{Rritje) Llogarie e Arketueshme  te tyjera (39.416) (122,339)
Pakesim /(Rritje) Inventarct 18,846 (43,776)
Rritje /(Pakesim) { Fumnitoreve 178,891 372,455
Rritje /(Pakesim) | Kreditoreve fe tjere ] (422}
Rritje /{Pakesim) iPpersonelit dhe Detyrimei ndaj shietit 75,342 241,552
Tatim fitimi i Paguar (93,620) 30,445
Rritje /{Pakesim) i Huave Afatshkurtra { Kesti Afashkurter) 349_265 (19,141}
Kapitali Qarkullues 4,764 {115,409)
Mijetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Operativ 532428
Blerje Aktiveve Afatgjata Materiale {101,363) (632,214)
Investinme ne Aktive Alatgjata Materiale /Emn Mire ] (2,140,650
Mjetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Investues (100,363) (2, 772.564)
Rregullinee te Fatimit{Humbjes ) Mbartur ] 1,917,000
Rritje { Pakesim) | Huave nga Bankat {S06,480)
Eritje { Pakesim) 1 Huave nga Insitutcione te Tera 1]
Rritje { Pakesim) i Fuave nga Palet ¢ Lidhura (NIMPHI) 1] 157,776
Rritje ( Pakesim) 1 Hugve nga (ATK) ] {2,007,534)
Rritje { Pakesim) i Detyrimeve per Grante (14,170} (14,367}
0
Mjetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Financues (520,650) {37.125)
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Fasqyrm Finase s pez periudhen usbiimors ge mbyliedeoe 21 @ygeior 2001 s bashlu me shenimet shogencs:
Skl me ntije Leke [perndeyshe shinshet)

Reitjei Pakesim) i Mjeteve Monetare gjate periudhes {89, 585) 53,364
Mjete Mosetare ne Fillim te perivdhes 103,604 32,240
Mjeie Moneiare ne Fund ie Periudhes 16,019 105,603

Pasgyral financiare fexohen se bashk me shenimel shogernese
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UKT

P2
Shumat ne mije Leke { pendryshe shirubet)

PASQYRA E NDRYSHIMIT TE KAPITALIT AKSIONER FER PERIUDHEN QE FILLOI ME] JANAR DERI ME 11 DHIETOR 2013

Kapitali Rezerva HRezerva  Rezervate  Ndryshime Fitimi | TOTALI
Aksioner  Ligjore Tiera Rivleresimit ne Pashperndare
te Aktiveve Palitikat
Kaontabel
SMRF
Fezultat! neto per periudhesn qe u mbyll me 31 dhjeter 1561571 6513 T304 L700676 (1515489 3144819 5951454
2012
Bashkimi me perthithje Shiesat MLz 1 (59.628) 151,490
Bashkrm me perthithje Pakesimet (241,117) [L}] (241.118)
Rritc kapitali 0
Pagess Dividentt 0
Mdryshime ne Diferenca konvertimd te kapitalit 0
Shperndarje & Fitimit 0
Eitimi { Humbjfa) e mbartur (724,149} (724,149
Gjendja me 31 dhjetor 2012 1,561,571 62,573 T304 ITMLETG  (1.525489) 1,361,042 5167677
Rezultati i§ Periudhes LI44.E19 2144819
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH [i]
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH 0
Diferenca nga Kembimi ]
Gjendja me 31 dhjetor 2012 2,561,571 61,573 7304 LT006T6  (1,515489) 1,361,042 5167677
Llogarite e pagueshem dhe detyrime te perllogantuma (schasku (20} 593 573
b
El;rl:'r:::: ndaj Shtetit dhe 1S5H akt kontrolli (23.512) (23313
Liogarite e arketueshme (KESH) {1,600} {1,600)
Rezultati neto per perindhesn ge u mbyll me 31 dhjetor 151.5M 62,573 T.284 1700676 (1,525.489) 1,336,523 5,143,138
i3
Bachkimi me pesthithje Shigsat 0
Bashkimi me perthithje Pakesimet 0
Rritje kapitali 0
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CUKT

U]H-]llﬂl Kanalizime Tirand
b dhietnr 013 se bashin me shendmel shogerusse

Shorei e e Liks pondnyhs shirun) |

Pagesa Drividenti 0
Ndryshime ne Diferenca konvertimi te kapitalit 0
Diferenca rivleresimi akiivesh 518,925 518925
Shpemdange « Fitimat 1,525,489 (1,525,489 ]
Fitimi { Hurmbja) e mbariur 580,587 580587
Giendja me 11 dhjetor 2013 1,561,571 61,573 T84 3,219,601 [1] 391,621 6,242,650

Pasgyrat financiare fexohen se baskkn me shenimer shogeriese

Divefrori § Pergiithshem
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OUKT

UjE=jells Kanalizime Tirank

Easavesn Finaes iae pet perindhen ushicimon: ge mbndlat me 31 dhjets;
Shuntst ne mije Loke [penadryshe shioubiet)

1. Te pergjithshme
i Informacion Ligior
Ujesjelles Kanalizime Tirane Sha (‘Kompania™) gshte krijuar me vendimin e giyakids Tirané ne, 24875
date 28.12.2000 ne vijim te vendimit te Gjvkates so Rrethit Tirane, bazuar ne vendimin ¢ aksionerit fe
veiem, Ministrise se Ekxonomise Publike dhe Privatizimt per Krijim ¢ Ndesmarnes Ujesielles Eanalizime
Ovtel Sha., me kapital aksioner prej leke 2008,900,000, Akione 200890 me vlers nominale Lek
1000 akesion, teresisht 1 paguar me konbribute ne natyre.
Kompania operon ne aktivitelin & Fumpamit me wje te pyshen t¢ Ronswwatoreve die shitja o
f. Mirembajlje ¢ sistemil (edhejte fucnizimit me wje te pijshem, prodhimi  dheioss  blega e wjit per
plotesimin ¢ kerkeses se konsumatoreve, shevbimi @ grombullimit, largimit dhe trajtimit te werave te
ndotura dhe shitja ¢ fij, mirembatja ¢ sistemeve 1e ujerave e ndotura, & dhe impianteve te pastrimit &
tyre.
Krijimi i saj eshie realizuar ne baze vrdherit nr 46 date 05122000 te Minstnt te Ekonomise dhe
Privatizimit, vendim 1 marre ne vijim te nenit 2, 12 ligit nr 8237 date 01.09, 1997 * Per disa ndryshime te
Ligjit nr 7926 date 2004, 1995 ¥ Per Transformimin ¢ Ndermarrjeve Shieterore ne Shogeri Tregetare |
ndryshuar me dekeetin Nr 1195 date 14,08.1995, Ligin Nr 8059 date 28.03.19%6, dekretin 1631 date
1.11.19946 dhe ligin 8158 date 7.10.1996, ligiin or 8158 date 71119967, dhe WEM Nr 58 date 24.2.2000
“ per Kriterel e Vieresimit te Kapitalit Themeltar te shogerive shieterore ge do teknjohen nga shodéerimi
1 ndermarmeye shtclerors ne slogeri regetare™,
Me vendim nr 228 date 04.06.2002 Aksioneri i Vetem “Ministria ¢ Ekonomise  vendosi bashkamin me
perthithje tc Mdbrmarjes Ujgsjellés Kanalizime Qytet, me Ndemmarjen e Ujdsjellésit Fshat, krijuar me
vendim giykate nr 27377 date 12,03.2002, vendim 1 regjistroar ne Gjykaten e Tianes nr 2487572 date
17.07.2003 |, pas keti] bashkimi kapitali i shogerise u be Lek 2,561,571, 000 , nr i aksioneve 1,361,571
vleren nomanale Lek 1,000 abesion,
ME 24 janar 2007 me nomrein e ceshijes Nume @ cesijes: CN=109845-12-07 Kusta ge mhahej nga
aksioneri i vetern Ministria ¢ Bkonomise te Shogena Ujgsjellds Kanalizime Tirang, u transferua né
pronési 18 njisive vendore 1@ Zonés s@ shirbimil q¢ perbithet nge 3 bashki dhe 16 komuna. Me date
14002010, nomrt | ceshijes: CH-334160-01-10, Kapitali 1 shogerise, w zvogelua npa 2.561.371.000,00
Lek v be 2,544,398.050,00, nderkag ge Mumr i Aksioneve ishie "236L5T1,00" ube "2.544, 398,007,
Diferenca perfageson  Shtese viere te Kapitalit te paguar. Me numer ceshijeje CN-T15092-03-12 per
depomtimin ¢ ckstraktt te QRA date 27722012,

Absioneret ne UKT jane 51 vijon:

Aksioneri Nr Aksioneve Yo Kantributi
Ishte Behet Ishte Behet Ishte Behet
Komuna Preze 10,246.28 19,170 040 040 10,246,280 10,170,000
Komuna Farke 33,300.42 33074 130 1.30 33,300,420 33,074,000
Komuna ¥Vagar 245318 25441 032 1.0 8.453,180 25,441,000
Komuna Petrele 20,492.56 20365 080 0.ED 20,452 560 20,365,000
Komuna Shengjergha) 10,246.28 10,170 040 040 10,245,280 14,170,000
Bashkia Kamez M1,27000 259,540 0020 10200 260,270,000 259 540,000
Komuna Zall Herr 30, 73885 30,535 1.20 L.20 30,738,850 30,535,000
Komuna Dajt 33,300.42 3[3074 130 1.3 33,300,420 33,074,000
Komuna Berxulle 28,177.28 28000 LK% LU 28,177 280 28,000,000
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OUKT

Ujkajellés Kanallzime Tirand

Pagqmai, Freanciar per periudhen i K i mheninme] < wiad

Shiemar ne mige Leke (perndryshe shkrobot)

Bashkia Tirane 185713897 1,842,097 7250 7250 1 RSVI3B970 1,844,.697000
Bashkia Vore 35,861.99 15634 140 I.40 35,861,990 35,634,000
Komuna Baldushk 1536942 15269 060  0.60 15,369,420 15,265,000
Komumna P‘asknqun 112,704,112 110,546 4.39 .40 112,709,120 L1 LS, D0
Komuna Kashar 58.916.13 58,510 230 2.30 58,916,130 58,510,000
Komuna Berzhite |, 17.930.87 17.803 069  0.70 17,930,870 17,803,000
Komunu Krrabe 10,246 28 LT 040 040 1,240,280 10,170,000
TOTALI 2,544,398 2,544,398 100 100 2,544,398,050 2,544,398,000

Me vendim te Komisionit Kombéetar Rregullator § Ujit me numer 24 date 26.02.2013, “Per nje shiugizim
ne vendimin e KERr nr.29, date 28092011 “Per percakiunin e logaritjes se sagise se wjrave 1o ndotura”
vendosi ge sasite e uirave te ndotura peredo klient,do tol Joganten 100 %6 sasise se wjit te konswmuar,
Kompania ne baze te numeit te geshijes: CN-095967.01-13, date 29.00.2013, ka megjistruar prane QKR
adminisirator ligjor, Z. Fatbard Islamaj, me mandal 3 vjecar, i cili ka zevendesuar 7. Sahit Dollapi i
dorehequenderkaq qe ajo mbikgyret nga Keshilli Mbikgyrds. Strubtura ¢ sa) organizative permban 4
departamente dhe 4 njesi shitjeje.

Adresa lgjore e saj Bhté 08 Rruga 5 Muji, Prane Medresese, Tirane, shoqéria &shi€ subjekal 1 regyistruar
né TWSH dhe Eshtg pajisur me MIPT JE20050020. Me 31 dhjetor 2013 shoqeria ka 1277 punonjes
kundrejt 31 Dhjetor 2012 shogeria ka 101 Cpunonjes (31 Dhjetor 2001, 1020).

Iz Informacian mbi veprimtarine

ME vitin 1939, me pérfundimin e gendriis s¢ Tirands (mdédimin e Ministrive dhe shtitores “Déshmorét ¢

Kombhit™), u v ni puné Impianti 1 Pastrimit 2 wjit né Brar, © cih merrte w# o8 lunun ¢ Tirangs prang

kataraktit me prugje Q=40 Vsek s& bashku me mjetin g2 furmizan objektet & ndfriuara,

Per administrimin & Impiantilt dhe srjetit shpgmdarés, v krijua Shogéria ¢ Ujesjellésit Tirang me vartési

nga Ministria ¢ Pundve Botore. Ky adrministrim ka vazhduar edhe pas ¢livimet o wendit, # cilén e

vitrtetojné lejet nga Shogéria pdr ndértimin e gezmave publike nE gytetin e Tirangs, Mg vitin 1931 gytetit

i Tirants, pérveg Impiantit Brar, w shivan edhe Burimel e Selit#s, 8 cilat, pasi pErpunohen ng

Hedrocentralin Lana-Bregas, shpémdahen né depot e Tiranés. Me eritjen ¢ numrit t8 konsumatoréve

shitohen kérkesat pér ujg, Mg vitin 1964, Tirangs 1 jané shtuar burime i fers: Burimi | Bovillés me prurje

Q=140-420 1sck die Burimet ¢ Shiin Mirist me prorje Q=600 Lsek.

ME vitin 1988 Tirangs i shiohen burime 18 refa me ngritjic mekanike Bémull dhe Pishinat. Me miljen e

krkesave, po né vitin 1988, me fonde @ prbashksta nga Minising ¢ BujgBssg dhe Eomunale, v krye

studimi pér ndértimin e [igés s8¢ Hovilks me kapacitet 80 milion m3dgé dhe aftési pérpunuese 40 milion

mujE Diga e Bovilles pérfundod né vitin 1999, ¢ né funksion tf saj u ndérua Impianti 1 Pastoormae (8 Ugie,

me kapacitel pérpunues prej 1800 Vsek. Impianti § Pastrimit 18 Ujic d2ht vEné né puné ne vitin 2000,

a.  Tuformacian mbi produkees kryesave dhe sherbimet ¢ UKT
b, Ligensa e shoqérise Eshté nnevuer nga Romizion: Komb&tar Rregullator i Uit me numer 21me

vendim nr.28 date 01.07.2013, pas m# progesi monitorion dhe vlerBsum 18 prmbushies 58 (&
giitha kérkesave pér ki ligenceé nga Enti Rregullator i Ujit ne baze te Ligi Mr. 102 date
28001996 “Per prumbollimin dhe shpemdarjen e ujit per konsum  publik largimin dhe
perpunRimin ¢ uirave to ndotura”
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52 A [ ol Hiri e g
Shumat ne maje Lefoe {pemdryshe shkrubet)

ealte kryeje veprimtarine perkasese fe kualifikuar ne kategorite:
= Kategoria A, Per grumbullinun dhe shpemdaien ¢ wit per konsum publik,
- Kategoria B, Per perpunimn e ujit per konsum publik
- Kategoria C, Per largimin ¢ ujrave te ndotura
ne  Fona e sherbimit te ketej operatort eshie: Bashkia: Tirane, Kamez, Vore, Komuna: Prese |
Farke, Petrele Krrabe,[xajt Bersull , Baldushk Vaqgar . Zall - Herr Peze Kashar MNdrog, Paskugan
Persa bazuar e heense UKT ofron sherbimet & meposhtme:
i) shpendarjen @ ujil te pijshem
i) instellinmn e matesve
it} instalimin e pikelidhjeve me rjeiin
iv) azhomimin e mjedit
vl largim e wjrave e ndofura
vi} shitjen ¢ ujit me bote
vith fuemizimin me wje te HEC Lanabrogas
vill)  of

13 Informacion wbi Perthithier e Shogevive HEC Lanabregas Sha ne Ufesjelles Kanalizime Sha
Shogeria “HEC LANABREGAS" sh.a eshie keijuar si shogeri anonime shieterore ne 31082011
dhe eshte rregjistruar ne Qendren Kombetare te Rregjistrimit Tirane ne 07/00/2011 51 rezultat i
me operacioni spin —off te akiveve & prodhimit te energjize elekivike te Korporates
Elcktroenergjitike Shqiptare Sha te perdorura prej saj, ne vemndndodhjen Lanabregas, Komuna
Drajt Tirane.

Themelues i shogerise eshie aksioneri § vetesn Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes
Veprimiariz e saj megullohet sipas dispozitave perkatese 8 Ligjit 9901, date 14.04.2000, “Pér
treglaret dhe shogerite tregetare”™ si dhe nga statuti dhe legjislacioni shqiptar ne fugi.

Crhjelkti | veprimtarize: Prodhimi dhe shitfa e energiive elekirike.

MNe vijim te konirates se nr 1588 rep —nr 320 kol date 08/05/2012 * Pér Blerjen ¢ Aksioncve (&
HEC Lanabrepas sha *, Ligjit 95900 date 140472008 “per Tregetaret dhe Shogerite Tregetare *
Ujesjelles Kanalizime sha eshte shndéoruar ne zoteruesin ne masen 100% te kapitali i Shogerise
[Hec Lanabrepas Sha.

Me date 15102012 u diskutua nga Keshilli Mbikgyres i shogerise Ljesjelles Kanalizime sh.a
Tirane dhe u vendos te miratoje Projektin & Marmrveshjes se Bashkimit me perthithje te shogerive
Ujesjelles Kanalizime sha Tirane dhe HEC Lanabregas sha ku shogeria Ujesjelles Kanalizime
sha Tirane eshte shogeria perthithese dhe shogeria HEC Lanabregas sha eshie shogeria e
perthithur.

Asamblex ¢ Aksionareve e UKT sha ne date 160120103 pasi shgyrioi ransaksionin vendosi te
aprovoje Marrveshjen ¢ Bashkimit me perthithje te shogerive Ujesjelles Kanalizime sha Tirene
dirc HEC Lanabregas sha ku shogeria Ujegjelles Kamalizime sha Tiranc cshte shogeria
perthithese dhe shogeria HEC Lanabregas sha eshte shogeria ¢ perthithur, Ky operacion sipas
Marreveshjes eshie realizuar mbi te dhenat e dates 30 shtator 2012,
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31 rezultat | ketif operacioni pasqyrat Financiare te UKT sha pet perivdhcn qe u mbyll me 31 dhjetor 2012
parageain dhe rezultatin ¢ bashkimit me perthithje te HEC sha per periudhen 1 tetor 2012- 31 dhjetor
012

Me (endren Kombetare te Rregjistrimit perthithja ¢ rezuliateve te HEC Sha nga UKT u perfundua me
date 070201 3me nwmer ceshije CN-998205-01-13 me numer | te vendimit le Asanblese se
Pergiithshme te Aksionereve date 16002003 . Ne pasgyren ¢ meposhime paregiten me velem rezullatel ¢
HEC Lanabregas 5h.a deri ne kete date te cilat reflektojne rezultatin fiskal te tij,

NOT 2 muaj deri me
E 28.02.2013 2012

Shitjat neto 14 15,042 193, 78R
Te ardhura te tera nga veprimianiie e shirytezimit 65 n
Mallratlendet e para dhe sherbimet 15 {20,594 {L 19,086}
Shpenzime fe era nge veprimtanits e shfrptezimit 16 0 {12,556)
Shpenzimet & persomelit 17 {2,380 (49,287}
Remie ne vien: (zhvleresimi) dhe amortizimi [i] (%, 250)
Fitimi {humbja) nga wprlr!'!tylti & shirytezimit 12,124 4,202
Teardhurat dhe shpenzimer financiare ngn investime te tier

afaigjata ] 1]
Te ardhuarat dlse shpenzimet nga intesesi 15 {1 2
Fitimet {humbget) nga kursi i kembimit 1% o ad
T ardhurs dhe shpeniame te fera financiare ] 1]
Totali | te ardhiurave dhe shpenzimeve

fMnanciare o _ (a) 25
Fitimi (humbja) para tatimit s eams
Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin 0 1,212 (G2E)
Tatim Fitimi Fiskal 1,212 628

A Bazal ¢ pergatitjes

Pasqyrat financiare pérgatiten duke v bacuar nE koston historike, me pérjashtim t€ disa kategorive 1
akiiveve dhe detyrimeve, né plirputhje me Standaret Ndérkombtare 16 Rapertumit Financiar, (SNRF).

Ate pErishijng standartel ¢ aproviara nga Bordi Nddrkombetar i Standarteve 18 Kontabilitetit (BNSK) dhe
interpretimet e standarieve 8 boduara nga Komiteti NdErkombétar 1 Interpretimeve 8 Standareve @
Raportimit Financiar (KNISRT) ose ish Komiteti § Péchershitm i Interpretimeve,
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Pergatitja  pasgyrave financiare ne perputhje me SMRETF keckon qe te perdoren disa vierEsime kontabe] ¢
réndésishme, Gjithashty kérkohet ge Drejtimi 8 ushtroji gyvkumin @ vet piiesa 1 plrket polinkave kontabd]
i aplikohen ni kompani, Keto fsha pdrfahijng njd shkalli @ lané givikimi dhe kompleksitets, ose jand
fusha ku supozimel ose vierfsimel jang & domosdeshme per pasgyrat financiare te konsoliduara,

3 Politikat Kontahel

i Paragifhe ¢ Efekieve fe Konsolldimit te HEC sha ne UKT sha

Mje shogeri & Kontrolluar eshie nje shogeri mbi te cilen UKT sha ka te drejten ¢ gevensjes e cila ka
rrjedbier nga zoterini @ e dregluve 18 votes, TET sha ne momentin e blerjes s¢ HEC sha, zoteronte 100%:
te aksioneve.

Haguar ne SNHRF 3 -Kombinimi | Bizneseve UKT ka perdorur metoden ¢ Blerjes per kombininin e
biznesit. Shuwmal ge ransferchen jane, viera e drejte ¢ aktiveve | detynmet ¢ shogense se blere dhe ¢
drejta mbe kapitalin ¢ shogerse.  Shuma e iransfervar permbledh edo viere 1 degite 12 aktiveve dhe
detyrimeve te mundshme ge mund {i lindin shogerise

Emri i Mire ajiliet fillimisht =i diferenca midis vleres se transferuar se Aktive dhe Detyrimeve fe
Shogerise se konsoliduar.

Veprimet nderkonypant, glendjet, transkazionet ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve eleminohen. Fiimet ge
jane realizuar nga ranzaksionet nderkompani giithashiu eleminchen.

3.2 Kovvertimi | transaksioneve né monedlé 08 Roaf

(i} Monedha funksionale dhve monedia e poragitios

ZErat e pérfshir né pasqyrar financiare vierésohen duke pérdorur menedhén e mjedisit ekonomik kryesor
né t# cilin operon mjésia § “monedhs funksionale™). Pasgyrut financiare né Shoipin paragiten né Leks, ¢
cila £=hte njekohesisht edhe monedhe ¢ paragines.

{ii} Transaksioner dhe fepricat

Transaksionet né monedhé 1€ hiaj konventohen me kursin e kEmbimit n# datn e kryerjes s transaksionil.
NE fund ¢ periudhés kontzbil, aktivet dhe detyrimet monedare € monedhé t€ huzj konvertohien me kursin
¢ kEmbimit ¢ kitsa) daig, Diferencar nga konvertimi, Otimet ese humbjet, regjistrolien né pasgyren ¢ @
ardhurave dhe shpenzimeve, né z8rin 16 (pera 1# ardhuca (shpenzime) financiare™,

Date / Currency 3 Dhjetor 2003 31 Dhjetor 2012
Furo 140,20 13659
Ush 101.86 105.85

33 Nioftfa ¢ te Ardiveerave

Té ardhurat pérfshijng @ acdhurat nga shiget neto dhe o aedhueeat nga shirbimet 1€ realizuas nga
akniwitetet kryesere 18 Degiis, duke mos prfshicg tatmin mbd vlerén @ shivar (TVSH)

Pjesa mé ¢ madhe t& shitjeve @ Degés gjenerohen nga shitia ¢ sherbimeve te instalimit dhe mirembajtjes.
i Té¢ardhurat nga shitja ¢ shérbimeve dhe produkieve
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ME marrtveshjet per shitien vetdm @ shérbimeve, & ardhurat nea shérbimel ¢ furnizim? me uje o pijshem
dhe sherbimed e kanalizmit mjiben nd momentin e kryetjes s shirbimit, bazuar ne matjen ge realizohet te
koasumit,

T ardhurat nga shérbimet e mirémbajtjes dhe azhormimit, s dhe te shiges s produkleve © e malesave,
librezave 1e ugit e njthen né momentin e realizimit & tyre.

Pérgjithisisht, t8 ardhurat vlerésolen me vlerdn ¢ deejié 12 shumes 8¢ arkétuar ose g¥ do € arkiohel. N8
rastin ur nj# pagesé e shiyet ka njé ndikim & réndEsishEm né logaritjen e vierds s¢ drejid, do @ Nogaritet
duke skontuar pagesat € ardhshme. Viergsiou i ark@timit 1 lloganive 8 ark#tueshme Eshi i réndésishiém
pir té pércakivar ndse do & njiken ose jo @ ardhurat ese shpenzimet. 5i pjesé ¢ progesit ¥ njohjes s6 1
ardhurave, vleréson nése do t# rjedhin pérfitime ckonomike t& lidhura me transaksionin. Migse Dega ka
pasiguri nése do t hyjng apo jo pérfitime ckonomike, njohja ¢ t& ardhurave shivhet dhe njihen mbi baza
monetare, Megjithate, nitse ka pasigun meth mbledhjes 82 nj@ shume tashmd 18 perishirg ng & ardhurar,
shuma né lidhje me 1 cilén dshité e pamundur g8 8 arkdtohet ajo njihel si shpeneim e 28in e kosios sé
mallrave t8 shitura,

iy Té ardhurat nga interesi

Té ardhurat nga interesi njiben nE proporcion me kohén duke u bazuar né metodén ¢ interesit efeldiv, Kur
i Llogari e arkémshme Ehie vishtive pér Cn arkéuar, Dega ovogélon viesgn e mbartur deni ng vierEn e
rekuperueshme, duke konsideruar q@ flukset e ardhshém 1 parashiluara t skontuar me nommEn ongjinale
1t interesit efektiv i@ instrumentit, dhe vazhden 18 pakésojE ghritjen duke njohur ¢ ardhurat nga interesi.
Te ardhurat nga interesi né rastin ¢ huave 1 ilat kand rénie 8 vlergs njiben duke pérdorur normén
eleklive origjinale 68 interesil.

fii} T# ardhurat nga Grantet

Qeveria e Shgiperise ose dhe Organtzma Nderkombelare ofrojne Grante shogerize ne lidhje me realizmin
e investimeve ne infrastrukiuren ¢ mrjeteve,  Fillimisht Granti njghet si detyrin ne Pozicionin: Financiar
nderkag qe shuma e Grantit njilien ne te ardhura me realizmin e investimit ose shpenzimeve per nealizmin
e tyre. Cijithashin Bashlkate dhe Komunat mund te japin grante per kempensimin ¢ cmimit te wiit apo
sherbimeve te rregulluara , ne keto raste te ardhurat njiken ne proporcion me sasine € wjit apo sherhimeve
te mepulluara g konsumehen, Me rastin ku ofrohen grante per mbulimin ¢ shpenzimeve te UKT ato
njihen ne te ardhura ne masen ¢ shperamit te realizuar,

Fd Aktivet afatglate materiafe dhe aktive te fera afatgiata

it  Njohja Fillestare

Me zerin Aktivel afatgjata materialedhe akliver ¢ tjera afaigjata njiken fillimisht vetem ato elemente per fe
cilat kostoja mamd te matet e menyre te besueshme dhe pritet te sjellin perfitime ckonomike ne te
ardhmen per kompanine.

Me aktivet e tjera alfatgjata perfshilict eoi | mire, kostoja ¢ kapitalizuar te software-ve.

Cjate fores se ndertmil e ndenesave, makinerive dhe pajisjeve shuma ¢ interesit kapitalizohet si rritje ne
vleren & aktivi.

Mdertesat, makinerite dhe pajisjet dhe aktivet jomateriale njihen me kosto pasi jane zbritur amorizimi ,
elwleresimi i akumuluar ape adonje renie ne vlere,
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Me hidhje me mEastrukturen ge nderohet nga UKT per perdorim gare abtivitenit, kostot qo perfshinen
Jane

= Materialet

= Tuma direkte

- Bherbimet nga neakontraktoret

= Bherhimnet e mbikgyrjes

- nese ekzistojne delyrime per shkaternmin ¢ papsjeve  dhe pastrimin e ambjetit ne & cilal
mnstallohen shuma e perllogmitur & ketyre shpenmimeve

= nje mase prej rrcth 8% ¢ shpenzimeve adiministrative

Kosto ¢ huurares githaghi perfhiher ne koston e ndertimit  atehere kur UKT ko marre kredi per
ndertimin ¢ aktiveve. Kostod e ndertimit njihen 6illimit 5 Aktiv Ne Process dhe me pas riklasifikohen ne
aktive me perfundimin dhe venien ne pune te akiivit ne menyren qe eshie percakivar nga drejtini,

Me rast se gjate aktivitetit realizohen shpenzime ne lidhje me inspekiimin & aktiveve ateherg Ky shpenzim
shivhel dhe njihel gate periudhes deni ne mspektimin ¢ ardhem vetem atehere kur malel ne menyre e
besueshme.,

i) Amorlizimi

Mdertezal, makinerite dhe pajisjet ¢ lidhue me aktivitetin ¢ wjesjelles kanelizime  amorfizohen bazuar ne
jetegiatesine o aktivit, ne keto raste per amortizimin © tyre perdoret metoda lincare. Baza ¢ perllogaritjes
perfzhin shumen fllestane 1o Makineri dhe Pajispe die duke zbritur vieren ¢ rikupereeshme 1o akuivit,

Ndertesa, makineri dhe papzje te Gera zakonishi jare amorttosr me metoden lineare ne baze le jeles e
dobishme te tyre ge zakonisht perlloganitet mbi jetegjatesine ¢ supozuar te aktivit: Jetegiatesia ¢ aplikuar o
akiive te UKT  eshte percaktuar ne Wendimin Nr 1odate 237120201 3te Asamblese Pergjithshme te
Aksionereve i cili paragel sa me poshile vijon:

Mdertesa dhe strukiura te tjera ndertimore 5-100  vjet
Rrjeti Ujesjelles 15-T0  wjet
Rrjeti Kanalizime IG-T0  vjet
Makinen dhe Pajisje 4-45 vt
Mjete Transpaorni R T
Papspe Informatike dhe inventar ekonomik 5 vjel
Akrive Alatgiata Jomateriale 5 vijel

Wleresimi 1 jetEs 58 aktiveve eshie beré duke pard nivelin ¢ land (8 konsumimit dhe démitimel ng aseter ¢
Ujgsielies Kanalizime Tirané sh.a

iliy Renia ne vlere

Wlera e mbartur ¢ ndertesave, makinerive dhe pansjeve kryesore te Ujesjelles dhe Kanalizimejane testuar
cdo vit per renien ne viere te mundeshme, atehers kur ngjarjet apo kushtet ¢ giendjes financiare te fyre
trepajne qe shuma ¢ mbarur ¢ ketyee aktiveve nuk mund te cikuperohet.

Me rast se per Aktived identifikolen ge mbartin nge renie e vleres se Gyre atehere shuma g mbartur ne
kemtabilitel zvopelohet  deni ne shumen e rekuperueshme. Shuma ¢ rebuperueshme perfagesohet nga
shuma me e madhe midis vleres se drejte mmus kostot © shitjes dhe vleres ne perdorim, ku kjo ¢ fundit
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eshic llogaritur si viera ¢ skontuar ¢ flukseve e ardhshme o parashikuara te parsse te regulluar nga
fabtoret ¢ riskut qo mibartin.

Per kete arsye grapohen sipas aftesise s¢ tyre pey te gieneroar flukse hyrese te prara.sc_'ha.?.lmr ne fakiin qe
keto aktive jane te identifilneshem vecmas dhe ge gieneroing flukse to rendesishemn mjetesh mometare.

Wieresimet e flubseve te andhshem e parase 1e perdorur ne vieresimin e renies ne vlere te aktiveve te
lidhura me prodhimin dhe shperndarjen ¢ produkteve te wesjelles kanalizimeve kryhen duke perdorur
viersumin € riskut ne hdhje me prodhimin dhe performancen ¢ tye

Fhritja ne Vlere o aktiveve, pervec emnt te muire, aplikohet sa here ge ngjarjet ge kane cuar ne kete renie
te vieres ndryshojne.  Shiimet apo pakesimet e renies ne vlere raportohen se bashlu me zhvlersimin,
harxhimin, dhe amortizimin.

iv) Aktive te tjera afatgjata (Emri { mire)

Emri i mire rezulton nga transaksionet e blerjes se nje shogerise dhe perfageson tepricen midis shumes
e paguar dhe vieres se drejie te kapitalit te shogerise qe blihet.

Per gellime te testt 12 vileres se Emrit e Mire o abokobet ne Njesine Genervese te Fitimeve fe
identifikuar dhe ge pritel te perfloje nga sinergiite & kombinimit te birneseve.  MNjesia e Gjeneriml te
Fitimeve pet te cilen eshet alokoar cmri i mire perfageson nivelin me te ulet brenda kompanise mbi to
cilen menttorohet emr 1 mire. Emri 11 Mire menitocohet ne Mivel e raperieve scgmentare. a

Testimi per zhvleresimin & emrit t¢ mire realizohet cdo vit nga Kompania. Viera e AMbarlur ne
Koatabiliter krabasohet me vieren e rikuperveshme . Me rast se diferenca ¢ midis vieres se rikuperueshme
dhe Vieres se mbartur ne kentabilitet eshie segative atehere humbja kalohet ne ardhura dhe shpenzime,
Kjo shume njihet menjehere dhe nulc nimernel serish

3.5 fnvenieret
Inventart vleresohet mevleren me te vogel ndermyget kestos historike dhe vieres neio te realizueshme |

14 Tatined | shiyre

Tarimer ¢ shiyra logariten ne perputhje me metoden ¢ detyrimeve per tatim fitimin ne bane te dispozitave
dhee ligjeve ge jane ne gl ne daten e bilancit kontabel. Tatimi i shiyre njihet per te gjitha diferencat ge
lindin midiz bazes se taksweshme te akiveve dhe detyrimeve te mpohura ne Pasgyrat Financiare dhe vleres
se tyre te mbartur (diferencat e perkohshme); tatin 1 shiyre nuk njibet perggithsisht ne njolyen fllestare te
mje aktivi apo pasive ne nje transaksion ¢e nuk ka ndikim as ne fitimin kontabel as ne fitimin ¢ tateshem.
Aktiver per atimet e shiyra njihen atehere kur ka siguri se do te realizohen perfitime nga 1atimi ne te
arcthmen. Aktivet dhe detyrimet per tatimet e shtyra nuk skontohen dhe ate parsgiten te ndara ne Bilancin
Komabel pervec kur bie ne kontrast me ligjet ne fugi.

17 Tatimi aktuwal

Morma aktualbe e watiout mbs @ ardhorcat Hogaritet tazvar né lgiet pér tatimet gE jant ng fiuqi nt datén ¢
ndériimit £ bilancit kontabél. Manaxhimi vlerdson penodikish! gendien lidhur me iimim e
rimbursueshém duke o bazuar o situatat né ¥ cilal rregullimet tatimore g zhatohen jang subjekt
interpretimil dhe péreakion provizions kur ¢ shikon 8 pérshtatshime bagzuar né shumat g parashikon o
papuaE nday zveés sé tatimeve,
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EX.] Perfitimet ¢ punonjesve

Kompania paguan vetém kontributet ¢ detyreeshme # sigurimeve shog@rore @ cilat bijné 18 mundur
pérfitimin & pensionit pér punon@sit kur dalin nd pension. Qeveria o Shoipdrist &shid pgjegjdse pér i@
pércakiuar vlerén minimale pér cfekt 18 logarities sB sigurimeve shogiiore per q&llime 1 pensienit duke
u hazuar niE njé skemié 1@ pensioneve me kontribut ¥ pércakivar, Komnbulet ¢ Kompanist ng skemén e
pérfimit 18 pensionit reggistrohen si shpemzime kur ato pérllogariten.

3.9 Tustramantar financiar die o 'rregiistrimi § tyre

Fompania péedor instrumenta financiare pér 1# manaxhuar dhe zvogthuar mezikun ¢ ckspozimit ndaj
luhatjeve t normave @ interesit dhe kurseve 8 kEmbimit 1 monedhave.

3.9.1 Aktivel lnanciare

Kompania i klasifiken aktiver financiare 0 kategoritd ¢ méposhime: Huadhniet dhe (8 Ark#loeshmet 1
cilat  Klasifikohen nd Llogarit¥ & arkBeeshme, ndersa Investimet klasifikohen si @8 mbajeura deri né
maturim. Manaxhimi vendos pér klasifikimin né momentin e wjoljes Gllestare,

[} Hua dhe Paradhénie

Huat® dhe ParadhEnie! jan® akiive [nanciare jo-derivativ me pagesa fikse ose 1€ pércakiuats g8 nuk
kwotchen né nj¢ freg akiiv, pérves rasteve kur: (a) ato g Kompania planifikon ti shesé menjher® ose ni
afatshlurter, @ cilat jané 1@ Kasifikuara 5i te mbajiura per tregtim, dhe ato qf Kompania qf né momentin
e pard i klasifikon si vler@ e drejieé pErmes fitimii ose humbjes; (b) sto g2 Kompania 1 klasifikon si @
disponueshme per shitje; ose {o) ato qf mbajtésit nuk mund @ ribuperojé térésisht githd vlerén e
investimit fillestare, pérves tastit 1 pérkeqBsimit 18 indeksit 18 creditit. Huaté dhe Paradhénie njihen kur
Kompania u b8 pjesé e njé matreveshjeje kontrakiuzle. Huasé dne Paradhéniet fillimisht maten me kostot
duke perfshiré gdo transaksion kostoje 1 ndedhur, ndesa mE pas maten me koston ¢ amortizuar mines
gdo humbie nga zhvlerdsini.

iy Llogari t8 Arkitueshme

Llogari 18 Arkeueshme njihen si aktive atéhere kur njésia ekonomike bihet palé ¢ njé kontrate dhe, si
rrjedhim, ka njé 1 drgjt® ligiore pér 18 marté para, Njohja fillestare ¢ kérkesave pér u arkéuar ndodh
denisa mullrl ose shérbimet e porositura jané nisur pér tek klienti, kang mbrritur tek klienti ose shérbimi
#shté kryer. Kérkesat pér tu arkétuar vierdzohen me koston ¢ aneortizuar pavarisishi nga ggllimi i njesiséd
[t 1] mibajtor ato deri né maturim. Llogarité ¢ Arkéweshme njiben fillimisht me vierén e dreji2 dhe mé
pas vlergsohen me koston ¢ amortizusr duke pdrdorur metod@n ¢ iteresit efekiv minus provizionet pir
e 18 vierds.

392 Detyrimet financiare

Kompania i klasifikon detyritnel firanciare né kategoritd vijuese: Llogari t8 pagueshme die deryrime
financiars,

iy Llopari (& papueshme

Llogarité e pagueshme njihen fillimishit me vierén ¢ drejid dibe mé pas viersohen me koston & amortizar
duke pérdorur metodén e intenesit efektiv,
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i} Huamarrja

Huamarga njiken Gllimishl me vierén e deejié, pa perfshird kostot ¢ transaksionit. Hualé m€ pas
vierésohen me koston ¢ amortizuar: gde diferencd midis ripagesave {neto nga kostot ¢ ransaksionit) dhe
viers s# shiyerjcs s¢ detyrimit, njihet ng pasgyrén e € ardhurave dhe shpenzimeve giaté periudids ¢
huasé duke pérdoror meodén ¢ interesit efcktv Humd klasifikohen si detynime afatshkuri, me
perjashiim ng rast se Kompania ko njé & drejté 1@ pakushitizuar pér t€ shiyré shiyenen e delyrimil pér 1@
pakién 12 muaj pas datés s& hlancit kontabégl,

iii} Kostot ¢ Huamarrjes

Kostod ¢ Humargjes te cilat lehtesisht jane te lidhura me ndertimin , prodhimin apo blerjen & nje aktivi,
aktiv i ¢ili ka nevoje per nje kohe te gjate per tu vene ne perdorim sipas qellimit fllestar te perdorimit apo
shitjes, i shtohen vieres se akiivit , deri ne momentin ne te cilin aktivi eshie gati per perdorim. B Ardhora
nga Investimd qe ftohet gjate nga aktivi perkates |, i zbritet kostos se kapitalizoeshme te huamarrjes.
Cijithe kostot e tiera e huamarres nphen ne 12 ardhura dhe shpenzime,

3.9.3  Zhvlerdsimi i Aktiveve Financiare
i}  Aklivel ¢ mbartura me Koston ¢ amortizoar

Kompania vleréson né do dmd 18 bilancit nése ka evidenca objektive ¢ njE aktiv financiar Eshid
zhvlerésuwar, MiE aktiv financiar zhvlerfzohet dhe humbjel ¢ dhvlerdsimit ndodhin vetgm nése ka evidenca
abjektive 1 shvierfaimit s rezultat | nj€ osz mé shumé ngjageve qf kané ndoedhur pas njohjes fillestare 1@
aktivit ( njE ‘nojavje humbieje’y dhe qf njé ngiaje humbjeje (ose disa ngjage) kand ndikim mbi flukse
monetare # parashibuara © akiivit dhe gF mund & vierdsohet me efektivitet, Perindha perkatése mes njé
humbyeje dhe identifikimit @ saj pBreaktobet nga drejlimi, N pérgjithisi, periudhat e perdomurs variojng
nga tre né 12 muaj; né raste W vegante pérdoren perivdha mé (€ giatw, Mje provizion per renie viere ie
Huave dhe Llogarive te arketushime krijohet atchere bur eshie evidente ge Kompania nuk do te jele ne
iendje ge 1 arketaj te giitha shuman ashie sic ishte perashikuar ne terman fillestare 8 Huave dhe o
Lingarive 1 Arkétueshme. Konsiderohen tregues e renies se Wieres se Huave dhe Llogarive te
arketueshme: Veshiiresi te rendesishme financiare te debitorit, ndoshta debitom ka hyre ne cougen e
falimentizit ose dorganizinat financiar, dhe moskryeria apo vonesal ne pagesa, Shuma o provizionit
Eshite diferenca mes vierés s€ mbartur t€ akiivit dhe vleres aktuale 1e flukseve te parashikuara te ardhshme
1 parave, ¢ skontuara me normén origiinale cfekiive @ interesit. Viers ¢ mbarur ¢ aktivit zvogelohet
duke perdorur nje logar Zheitje te vierez, dhe shuma e humbjes njihel né pasgyrén e & ardhorave dhe
shpenzimeve ne werim e shpenzimeve 12 shiges dhe administeimime, Kur odenje Hua ose  Llogari ¢
Arkétueshme nuk mund te arketohet, ajo crregjistrohet ne debi te Lloganise Zheitje t¢ vleres dhe ne kredi
te Ilogarise ¢ arketueshme, Wese me pas arketohet shoma te ailat jane crregjistruar | slehere kreditohen
shpenzimel ¢ shitjes dhe administrimit per keto shuma,

194  Crregjistrimi i Instrumentave Financiare

Mje aktiv financiar sipas perkufizimit @ SNE32 “Instrumentat financiare: Shénimet shpjeguese dhe
Paragitja™ grregjistrohet plestrisht osc totalisht (nuk paragitet mé ng bilancin kontzbil) né rastin kur
Kompania parashikon g nuk do gieneroben mé flukse parash nga ky alaiv dhe nuk ka mé kentrollin mbi
aletivin ase ka transferuar ¥ giitha rreziqel dhe perfitimet g8 lidhen me aktivin, Kur kemi e bBjme me
moserkeétim nga klienti, né rastin e Llogarive 1© arkfmeshme, dhe krvejmé njg transferim & gjithe risgeve
dhe shpérblimeve g lidhen me pronésing, stéhere kjo llogan klasifikohet pér njé transferim, duke bEré 6@
rowedur késhiu qé kjo Llogarn ¢ arkétueshme 1€ jeté ¢ viefshme pér greegjistrim, duke supozuar g€ pagesa
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me vonest pérbEn o risk 18 paréndésishém. MjE mterpretim me | ngushte 1 konceptit 18 “translerim
thelbdsor i omrezigeve dhe pérfiimeve” mund 1 vendosé né piképyetie trajtimin kontabdl gd Eshid
adcptuar,

RN Qerate

Fompania, kryesisht hyn ng marméveshje pér gira operative. Pagesat totale te kryera sipas koatratés sé
qirast operative regjistrohen si shpenzime € periudhés duke v shpémdarg pérgjate jetépadsisé s¢
kontratés, duke u bazuar n€ metodin lineare, dhe paragiten nié 28rin ¢ shpenzimeve operative. Kur giraja
operative périundon pémara afiztit @ girast, gdo pagesd g€ @ btthet giradhéndsit ng formén e penaliteteve
pér mbylljen e kKontratés perpara alatit, regjistrolet si shpenzim né periudhin kur ndodh pécfundim §
kontratEs,

340 Mietet Monetare dhe ekuivalenttt e Mjeteve Monetare

NE pérputhje me SNK 7 “Pasgyra ¢ fluksit 8 Mjeteve Monetare”, Mictet Monetare dhe eluivalentét ¢
Mjeteve Monetare né pasgyrat ¢ fluksit 16 Mieteve Monetare perishin parang (arkétimet néd para dhe
depozilal me afat) dhe ekuivalemt® e Mjeteve Monetare (lnvestimet afat-shkurten t8 cilal jand shum
likuide dhe menjhers @ konvertueshme né njé vlerd g njihet me siguri dhe vlera e @ cilave ndryshon
shumé pak) Mjetet Monetare dhe ckuivalent®t ¢ Mjeteve Monctare né pasqyrén ¢ fluksit &8 Mjeteve
MMonetare nuk pécfshin nvestimet ng betrat me vier® @ Hsteara, investimet me njé daté maturimi fillestare
afati 1 12 cilEs Eshitd mbi tre moaj dhe pa njE klaweold pdrfundinn mi @ hershém (8 kg afab, ose Hogarig
bankare g¢ keng kufizime nd pérdorim, kufizime kéto i ndryshme nga ato 8 cilal jané si pasojé e
rregullimeve specifike né njé shiel ose sektord té aktiviteteve (kontrollet e kémbimit, etj).

Owerdraflet bankare konsiderchen si financim dhe st ejedhim pénashionen nga Mjetel Monetare dhe
ekuivalenidt & Mjeteve Monetare, Mjetet Monetare dhe chuivalenttt & Mjeteve Monetare nd bilancin
kontabél kerrrenspondojné me Mjctet Monetare dhe ckuivalentét ¢ Mjcteve Monetare gipas pérkufizimit
1% misiprm.
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4. Instrumented fnanciare - Menaxhimi i rrezikut
LIKT Eshié e ekspozuar népérmjet operacioneve & saj ndaj rreziqeve fnanciare qe listoben e vijim:

+  Rrewibuw i kredisg

+  Rreziku pre) vieres se drggid apo normes se interesit te rjedhes s& parasté

«  Rrewibu i kursit W kEminut

+  Trezige te tjera ge lidhen me coumet € tregut, dhe

»  Rreiku i likuiditetit.
UKT shi i ekspozuar ndaj rreziqeve g2 lindin nga pérdonimi 1 instrumenteve linanciare. Ky shinim
pérshlruan ohjektivat, politikat die proceset pér administrimin e kétyre rreziqeve dhe metodat ¢
pérdorura pée 1€ matur ato 1 UKT -s¢ Ne vazhdim ng kito pasqyra financiare jané paragitue
informacione & mélejshme saziare nd lidhje me kéto mezige. Muk ka pasur ndryshime thelbésore ng
ckspozimin ¢ kompanis® ndaj rreziqeve prej instrumenteve fingnciare, ne objektivat, politikat dhe

proceset per administrimin o kétyre mezigeve ose metodat @ pErdorura pée 1@ matur ata nga perivdhat ¢
méparshone nése nuk saprebet ndryshe ne ket shnim.

Fustruneente financiare fryesore dive kategorizimi § e

Instrumentet keyesore (inansciare & pérdorur nga UKT nga te cilat hndin edhe rreziget prej mstrumeniave
fimanciare, jant si mé poshté:

* Llogarite e arketueshine

= Pargja dive ckuivalenttt ¢ saj

* Liogarile ¢ pagueshme

= Ohverdraltel bankare

= Kredité bankare me noime interesi le ndryshueshme
» Kredi bankare me rorma {ikse interesi

Aseted financiare te kompanise kategorizohen e gjitia si Kredi dbe Llogari te tjera te arketueshme, ndersa
te gjitha detyrimet financiare te Kompanise kategorizohen si Detyrime financiare dhe kosto te amortizuar.

31 Dhjetor 13 3 Dhjetor 12

Mijeter Monetare die te Ngjashme laM2 105,604
Llogarite ¢ arketueshme 1,614,565 1,221,620
Total aktive linanciare 1,630,584 1,327,224
Liogante & pagueshem dhe detyrime e perllogaritora 1,312,568 1,034,270
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Detyrime ndaj personelit 45,003 35,200
Dretyrime ndaj Shtetit dhe 155H 331,931 319,113
Huamarje 7,014,134 7,071,349
Grante 525,138 530,308
Taotal pasive financiare 9228774 0,190,240

Objektival e pereiithsime, politikal dhe proceset

Manaxhimi i rrezikut ne UKT kryhet nga Depanamenti | Kontabilitetit dhe Finances. Ky departament
identifikon, wlertsom dhe mbrohet ndej rezigeve linanciare ng bashkepunim tf ngushie me Drejtuesin ¢
Kompanisé. Kompania zhaton parimet o lidhje me manaxhimin e crezkot (8 perggithshEm dhe politikal e
shkruara gff mbulogn fusha specilike, 1€ tilla si rreziku nga kursi | k&mbimit, rreziku 1§ nommave 1€
interesit, meziku § kreditimil, rrezdke operacional et

Hollési & m#ejshme né lidhje me k1o politika jan =1 mé poshtE ;
Rreziku | kredisg

Rreziku i kreditimit @shig rreztbon i humbyes financiare 8 UKT nése konsumator: ose pala ¢ kundiét ndaj
i instrwmenti financiar déshion né pérmbushjen ¢ obligimeve kontraktuale. Kompania £shté e ekspozuar
kryesisht ndaj rrezikut 18 kredisé nga Taturimet mujore per shitjen e wjit Rreziget qe lidhen me aktivet ¢
tjera financiore jane te neglizhueshme. Praktkat per manaxiimin e reezikut e kredise ge lind nga
futurimel mujore per shitjen e ujit Gllojne me vendosjen ¢ mamedhenieve kontraktuale me cdo
konsmmator ge k2 gasje ne crjetel @ fuenizimit te ujit dhe ne kanalizinet ¢ ujrave te zeza dhe vazhdojne me
maonitorimin ¢ ceurise se llogarive te arketueshme kohe mbas kohe.

Drepartamenti 1 Kontabilitetit dive Finances ptrcakton pérgendrimet e rmezikut (8 kredis® ne baze mujore
dhe ben monitorinin e vierésimin e klientéve kreditore cheistues dhe népErmyet nishikimil dhe analamil
{e vonesave (e rezultojne ne arkelime, NE monitorimin e mezikut fe kredise ne lidhje me konsumatoret
belen grupime sipas karskienistikave (€ tyre @8 kreditit dhe vonesave ne arketime,

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2002
(1) Llogarite e arketieshme
Eamiljet 1,521,155 1,154,032
Kompanite Private 454, THT 285512
Institucionet qeverises 62517 248 354
Biznese e kontrolluara nga shieth dhe be Gera 333,525 331,250
-Renin ne vhere e te arketueshmeve {E.018,832) {10883
Totali i Llogarive iz Arketueshme 1,614,565 1,100,516

Per monitorioin e vonesave ne arketime UKT ka ndertuar nje sistem me ane te te cilit klasifikon aktivet

financiare 51 me poshie:

Girupt 1 jane identifikuar grithe khentet te cilet nuk kene gendie per te paguar g rjedh nga
faturimi deri ne 31 dhjetor 2007
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Girupi 11 jane identifikuar gjithe klientet te cilet kane nje gjendje per te paguar gs mjedh nga
faerimni deri ne 31 dhjetor 2007, ose ndrshe kane perfitver nga Amnistia o
Pergjithshme sipas Ligiit 10418, di. 21.04,2011 * Per legalimmn & kapitalit dhe faljen &
nje pjese te boexhit doganor dhe Tatimes”,.neni 30 paragrafi 1, 2 dhe 3 - “Faljs &
detyrimeve o detyrimeve te falurave 1€ papaguara (e konswmil 12 wjit per konsumatoret

familjar”

Me keto dy grupe kryesore jane identifikoar keto klasa:

Grupa | Klaza | Mire Kliente ge kane fatura pa paguar g nuk kalojoe 360 dite
Grupa 1 Klasa 2 Pranuesiem Kliene ge kane fatura pa paguar qe kalojne 360 dite
Cirup 11- Klasa 3 Talerueshem Kliente qe kane fatura pa paguar den ne 360 dite

Cirupi 1I- Klasa 4 Papranueshemn  Kliente qe kane fatura pa pagnar ge kalojne mbi 360 dite

Mije paragitie ¢ Nogarive sipas sistemit tc mesiperme paragitet sa me poshte:

Gjendja me 31 Dhjetor 2013

Girupi |

Cirupa 11

< 305 dite = 365 dite < 365 dite > 365 dite

Katepori Klasa | Flasa 2 Flasa 3 F.lasa 4 Total
Familjar 233,038 102,378 35410
Shogert Tregeture 177,385 51,069 228453
Ente Buxhetore 58,529 76,556 135,084
Te Tjera 5,80 Bl 6,441
KESH 248,404 248 404
Kliente Taksa -Hashkia Tirane 179,960 179,960
3,017 230,642 L] /] 1,133,754
Farmiljar 41,840 BO6,013 847,859
Sheqen Tregetare 3727 422,500 456,227
Ente Buxhetore 77,711 30,498 108,200
Te Tjera 55,764 31,579 87,343
KESH 4]
Kliente Taksa -Bashkia Tirane 0
209,047 1,200,540 1,499,638

Tatal 903,117 230,642 209,047 1,200,590 2,633,307
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Gjendja me 31 Dhjetor 2012

Grupil  Grupi 1

<365 dite = 165 dite < 365 dite = 363 dite Totzl

Kategori _ Klasal Klaga 2 Klasad  Klasad
Familjar 45,870 245,634 334,512
Shogeri Tregetare a0z 120,510 170,322
Ente Buxhetore 114,010 54441 165 451
Te Tiera 43,842 43,842
KESH 121,104 120,104
Kliente Taksa -Bachlaa Tirane 258,950 ) 258,959
676,805 420,585 1,097,390
Familjar 14,956 BRE.154 903,110
Shogert Tregetars 5,277 172408 177,687
Ente Buxhetore 17,796 24 469 62,265
Te Tiera 4]
KESH ]
Kliente Taksa -Bashbia Tirane o 0
: 0 L 58,030 1,045,032 1,143,062
Tatali 676,805 420,585 58,030 1,085,032 2,240,452

Rzl | regut

Freziku i tregut lind npa pérdorimi § instrumentave financiare te cilet mbartin interes ape denominohen ne
mioakedhe te ndryshme nga monadha fmksionale e UKT. Al 8sit€ risku g8 viera ¢ drejlé ose flukset
moelare 18 ardhshme 1 ng# instranenti Goanciar do @ ndyshojng pér shkak & ndryshimeve né normat
interesit (18 reziboul 1 nommEs € interesit), kurset o kémbimit (mezikut 8 valutis) ose faktond t8 Gerk 1
tregut (rreeik gordn mib gmimin),

a Rrezikn weris o8 drefnid dive fluksit manerar pref sorméy s inferexit

Te vetmet instrumenta financiare qe mbartin interes me 31 Dhjetor 2003 dhe 31 Dhjetor 2012 jane huate
afatgjata, Normat ¢ intercsit jane fikse pervee Huase se marre nga Banka Kombetare Treglare. Kjo ben g
Kompania te mos jete ¢ eksposuar nds) ndryshimit (e normes se inleresit velem per kefe kredi, Analiza c
sensilivitetit per ndeyshimin € normes se kredise monitorohet vetem per kredine ndaj BET

Tabela & meposhleme paraget datat e ricmimit te aktiveve dhe detyrimeve ge mbartin interes,

31 Dhjetor 2013

Nuk
. d;i':"' b gderi1vit  mbartin Total
inleres

Aktivet Abishkurter

Liogarite ¢ Meteve Monstare 16,012 16,019
Llogarite e Arketueshime 1,614,505 1,614,565
Llogari ie tjera e arketucshme 948,321 Qa8 321
Tatali i Aktiveve Financiare 1] 0 2.578,905 2,578,405
Dretyrime Afatshkurter
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Dretyrime per Kredi dhe Paradhenie 0
Llogarite ¢ Pagueshme 1,689 501 1,686 501
Detyrime AfatGjata 0
Detyrime per Kredi dhe Paradhenie 4,193,798 1,832,305 0,026,193
Totali i Detyrimeve Financiare 4,193,798 1,832,395 1,689,501 7,715,694
Pozicioni ne fund te periudhes (4,193,708)  (1,832,305) AH9.404 {5,136, 789
31 Dhjetor 2012
Nuk
3 derine & mhbartin
3 muij O derd 1 vit interes Total
Aktivet Afatshkurter
Llogarite e Mjeteve Monetare 105,604 105,604
Llogarite e Arkclucshn: 1,221,620 1,220,620
_ Liogari te tjcra te arketusshime g 08,905 GO8, 905
Taorali i Aktiveve Fincnaire ) i b 2.23a119 2,236,129
Detyrime Afatshkurter
Dietyrime per Eredi dhe Paradhenie 1]
Lingarite & Pagueshme L 438 584 1. 488,584
Detwrime AfatGjata
Dietyrime per Kredi die Paradhenie 4615673 1917000 6,532,673
Tatall | Detyrimeve Financiare 4615673 1,917.000 1,488,584  8.021,257
Pozicioni ne fund te periadhes (4,615,673} (1,917,000% T4T.545  (5,TBS,128)

Mje paragite ¢ rritjes’ pakesimil te normes se interesit t¢ kredise ndaj BET paragitct me poshie;

2013 skenar deri ne 1 Vit

100 by 1060 bpe

Rritje Pakesim

Efekiet e vleresuar ne Rezuliat (15,620} (15,627)
e _2ni2 skenar deri ne 1 Vil

100 b 100 bp

Rritje Pakesim

Efektet e vleresuar ne Rezultat (9,734} 27,413

Levizjet e normave te interesit sipaz skenareve te mesiperm influencojne te ardhurat nga rezuitati
financear si dhe vieren e drejte te tyre. Normat mesatare te interesil le aplikuara per zeral kryesore e

detyrimeve financiare paragiten si vijim:
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Wormed e Interesit dhe alati kthineit kredi (Buro)

Kredia
FROTAID-95/007/
F.ROTAIL-2D0GH)
F.ROTAID-9%:004/00
F.ROT/AID-09 00400
FROT/ATD-990 1000
FROT/AID-98001.00

Norma e interesit ¥

1%
1%
1%
0.50%
0.50%
1%

MWarmat e Interes:t dhe alati kthioat kredi (Leké)
Mo ¢ interesit %
BTH + 2%

Kredia
Kredi blerje HEC

B Rreziko | kursit 18 Embimit

Ll 1 mteresit
Fix
Fix
Fix
Fix
Fix
Fix

variahel

Kompania ckspozohet ndaj efekieve 1# lubatjeve 18 nonmave ekzistuese 18 kursit 18 kimbimit ng
pozicionin ¢ saj financiar dhe flukset monetare. Risget & kursit (€ kémbimit lindin kur transaksionst &
ardhshme tregétare ose aklivel ose detyrime! e njohura jang (€ shprehura ng nig monedhd ¢ cila nuk eshts

monedha funksionale e Kompanisé,

31 Drhjetor 2013

Eure Lek Tjera Taotali
Aktivel Alatshkurter 2,935 343 406 2,935,748
Aktivet Afat(ijate 12,347 686 12,347 6896
Totali i Akiiveve i 15,283,038 4y 15,283,444
Detyrime Afatshburter 920,693 1,756, 74% 2677442
Detyrime Afat(ijata 4209476 2,151,855 6,551,331
Eapitali { Nelo 6,054,671 0,054,671
Totali | Detyrimeve dhe Kapitalit Aksioner 4,615,673 9,963,275 1] 15,283,444
Balanca e hapur e fund te periadhes (4.615,673) 5,310,763 406 {0}
Valuedmrizk
nese rhvlercsohet me 10% (461,567)
nese rivleresohet me 109 461,567
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31 Dhjetor 2012

Euro Lek Tjera Totali
Aktvet Afatshlurier 101 2,504 M5 424 2,305,273
Aktivet AfatGijate 11,861,656 11,861,656
Tolali | Aktiveve 101 14,366,405 424 14,366,929
Detyrime Afatshlorter 2,127,259 2,127,259
Dhatyrime AfaGista 4,615,672 2,456,308 7,071,941
Kapitali { Neto 5,167,689 5,167 689
Totali | Detyrimeve dhe Kapitalit Aksioner 4,615,673 9,751,156 1] 14,366,929
Balanca ¢ hapurne fund te periudhes {4,615,572) 4,615,149 424 0
Walueirisk
nese shvleresohel me 105 (461,357}
nese riviereschet me 10% 461,557

Rreziky | lkuidireit

Manaxhimi i kujdeshém i likuiditesit nénkupton mbajtjen giendjo (& njf sasic 1& mjaflucshme 8 Mjcteve
Maonetare dhe ebuivalenteve te tyre pér te mbuluar angazhimed kundrejt furnitoreve te kompanise apo per
krediie e marre. Pér shkak 18 nafyris sé biznesit, Kompania éghité fleksibEl né fondet & ga) dhe ne baze t©
praktikave manaxhuese mban gjendje 18 mjaftueshme Likuiditetesh,

UKT Ka si burim kryesor te financimit t¢ aktiveve te sa) Kapitalin ¢ aksionereve dhe Huate afstgata te
divena nga fondit i ndilmes se qeverive e huaja nepermijer Ministrise se Transportit dhe Infraztruktures
(Miesise s Menaxhimit te Projekieve 1e Huaja), Liogarite ¢ arketueshime jane te pagueshime deri ne 30
dite dhe huzle efatgiata kane afate matorimi kontrakwales nga 20 deri ne 30 viet. Tabela ¢ meposhime
paraget Muksel e paskontuara sipas maturiteteve kontrakivale per e cilat nuk pritet te kene ndryshime nga
sa eshte paragitur.

JiDhjetor 2013
Mbi pese
Alklivet < 180 dite  181-365 1= 5 wjel vjet
Mjete Monetare dhe 1@ ngjashme 16,019
_Llogari te Arkeiueshme 708,778 905,787
Tutali i Aktiveve Financiare T24.797 - - 05, TRT
Detyrimet
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Detyrime =llogarite ¢ Pagueshme, personnel et 1 483 862 205,040

Detyrime per Hua nga Insitucionet Jo Banka 240,440 1,620,735 5,140,934

Girantel 525,138

Totali | Detyrimeve Financiare 1,730,308 205,040 1.626.755  5666,072
JDhjetor 2012

Aktivel < 180 ctite  181-365  1- 5 vjer  Mbi pese vijel

Mjete Monetare dle te ngjashme 105,604

Llogari te Arketueshme 1,221,620

Llogari te arketucshme te tjicta 3118 05,787

Adiver Materiale

Totali | Aktiveve Finauciare 1,330,342 - - 905,787

Detyrimet

Detyrime -llogarite e Pagueshme, personnel ef) 1,224 809 263,774

Dretyrime per Hua nga Ingitucionel Jo Banka 638,676 1,917,000 4,005,673

Cirantet 539,308

Eapitali

Totali | Detyrineve Financiare 1,863,485 - 2,180,774 5,154,961
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Dhénin e informacieneve shpjegiwese mbi manoiinin ¢ kapitalit

Obyektivat e Kompanis# né lidhje me manachimin ¢ kapitalit jang 1 ruajng afdsing ¢ Kompanist pér &
vazhduar aktivitelin baowar 0 parimin e vijimésisé me qéllim qé t& sjellé kihime per aksionergt, Mjtsoj si
Feompanité ¢ tera g€ operojné nE kg mdustrd, Kompania monitoron kapitalin e tij mbi bazén e normés se
borxhit, Kjo nermé logarited si raport 1 borkhit neto me kapitalin totzl, Borxhi neto Nogaritel si lotal i
huave (duke pérfshire g afatgjats dhe huatd afidshkurira 12 paragilura ng bilancin kentabél) minus
paratt dhe ekuivalenté ¢ Misteve Monetare. Kapitali total llogaritet si vlera e kapitalit qf paraqitet né
bilancin kentubEl plis huang neto, Norma e borxhit mé 31 Dlyjetor 2013 dhe 2012 janc si mé poshed:

31Dhjetor  31Dhjetor

013 02
Heaja Totale ¢ 20,21) T4 L34 T 71,340
Miris - Miete Monetare die e Ngfashone (12 16a/e 104,658
Borxhi Meto 6,998,115 T0606,691
Kapitali Meto (12} 3,167,689 5,167 089
Kapitall Total 12,165804 12,234 380
Norma e barshit 0.58 0.58

Cmuarje dhe gjyklme kritike t& kontabilitetit

Kompania kryen supozime dhe bin viergsime t£ cilal kan® ndikim ng shumat & raportuzra 18 aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit t# ardhshém financiar, Cmuarjet dbe gyvkimet vler@sohen vazhdimisht dhe bazoar
né eksperiencin e kaluar dhe Giktord 1@ eré, duke périzhirg edheparashibimes e ngjareve (@ ardhshme ©
gilat besohet g jang 18 ardsyeshme sipas rethanave.

54 Monedho Funksiowale dite raporfuese

Monedia fiunksionale ¢ Kompanise cshte LEEL Vendosja ¢ LEK si monedhe funksionale te Kompanise
kerkojne givkimete rendesishime. Ne marmjen e ketyy gykimi, merret ne konsiderate monedhen e mjedisit
kryesor ¢ ekonomike ne te cilin operon, Kompania giithashty mere ne konsiderate fakloret ¢ meposhiem
ne percakiimin & monedhes funksionale:

a) monedhage influencone kryesisht ne cmimin ¢ shitjes per e mirat dhe shebimet ( jo eshie
monedha ne te cilen cmimet e shitjes se te mirave dhe sherbimeve te saj jane percaktuar), dheku fakiore
ekonomike percaktojne conimet ¢ shijes se te mirave dhe sherbimeve,

s} monedhat ge influencojne kryesisht fugine puntore , materialet, dhe kosto te fera te furnizimil te
malkrave die sherhimeve (kjo eshte monedha me fe cilen kosto te Glla jane percakiuar)
5.2 Njehja ¢ te Ardiirave

il Ardhurat nga shitia ¢ produkieve te reegulliar

Mjahia ¢ te ardhurave per klisntet te cilel jane objekt matejeje perfshin  nje vieresim te vieres se ujil we
konsumuar die te fera sherbime te lidhura midia dates e fundit te matjes dhe dates se fundit te perindhes
ushirimore, Me diten e bilancil kjo shume eshte per te fturoer ne deten teter te matjes. Drejtimi mendon
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qe perllogaritia e konsumit per periudhen afersisht 15 ditore per klientet paraget besseshem vellimin e e
ardlivrave qe realizohen grate kesaj perindhe. Megjithate ndryshimi ne keto supozime nuk do te kete
efekle mateniale ne raporlisgin ¢ te ardhurave,

(i) Cranet
Mje numer i caktuar grantesh jane perfshire ve librat, te perfituzra nga transaksione le ndryshme me
donator te ndryshme. Drejtim analizoi destinacionin dhe dokumentacionin e ketyre granteve. Nje shume
€ caktuar grantesh kane gene dhuruar si kontribut ne materiale dhe aktive . Grantet njihen si te ardhora per
piesen e amortizimit te aktiveve per te cilat jane perftuar.

5.3 Renia ne viere ¢ akifveve
i)y  Aktivet afatgjata, materiale dhe jomateriale dhe emri i mire

Kompania analizon nes: ne cdo date to raportimit financiar ka indikatore te remics ne viers e
Aktivevealatgjata, materizle dhe jomateriale sipas kerkesave te SKK 36 Renia ne vlere 2 asefove. Si
rrjedhoje ¢ kesaj pelitike Aktivet afatpgjals, materiale dhe jomateriale jane lestuar per veren ¢ tyre ne 31
Drhjetor 20013, Ky testing u krye ne kuader te vieresimit me vieren e drejie te Alktiveve afatgjata materiale
die s vezultat u v re nje renie ne viere @ emrit 1o mire % krijuar ne momentin ¢ bleges se HEC
Lanabregas sipas pasdqyrimit ne fabelen ¢ meposhime.

31 Dhjetor 2013 3 Dhijetor 2002
Gjendje ne Fillim 1,738,338 1,899,532
Shiesa 0 i
Hurnhje & Vleres (260,751) (161,194)
Gjendja oe Fund 1,477,587 1,738,238

Mga reniz ne viere ge rezullol nga testimi i Zhvleresimit v aplikua c gjitha kundrejt Emrit te mire, ndersa
1e gjithe aktivet ¢ tjerz 1o kompanise u raporiwan me vleren ¢ rivieresuar me 31 Dhjetor 2013,

i) loventaret
Inventaret jane malur me me to voplen midis kostos dhe vieres se realizueshme. Vera neto e
realizueshme eshie cmimi 1 poarashibuar i shitjes gate aklivitelit normal e biznesit, minus kostos ¢
vleresuara te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes, nventari dhe prodhin: né proges vierSsohen me mif i
voglén midis kostos (duke perfshiré shpenzimel indirekte & prodhimit nése Eshté rasti) dhe vierss nets
realizueshme, Viera neto e realizucshime &shté ¢ ardhura ¢ parashikuar nga shitia né njé periwdhd normale
1 aktivitetit minus kostot ¢ parashikuara (& shitjes,
Me 31 Dhjctor 2013, Dircjrimi i Kompanise rishqgyrtol rezerval per renien ne viere te inventareve dhe nga
ky rishgyrtim rezultol se reperva @ nevojshme per renden ne vlers sipas relacionit t¢ grupit te punes date
JL/S2013 me or prot 1061 do te ishte 3,931,203 duke bere ge te nmemen provigionet ne masen
B4, 3405091eke.
Nje paraqitje ¢ cfckteve ne fitim apo humbje te ketij veprimi eshie dhene kel
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31-Dhjet-13 31-Dhjet-12
Gijendja Me fillim te peridhes -100,734 -11,277
Provizione per Renten ne Viers te
Inventareve -3.178 100,734
Fimatrje e Renies ne Vigre 84,340 11,277
Cilendja Ne fund te periudhes -19,572 =100, 734
31-Dhjet-13 31-Dhjel-12
Gilendja Ne fillim te periudhes (31,566) {1,122)
Provizione per Renien ne Viere te
Aktiveve te Pammortizueshme (1,016 (31,566)
Kimarrje e Renies ne Viers 1,122
Crjendja Ne fund te periudhes (33480) {31,566)

5.4 Rewin ne Vigre ¢ Llogarive ie arkétueshme

Kompama testol Llogarnte ¢ Arketushime te s nese ato kane nje rende o vlere ne perputhje me politkat ¢
brendshme ¢ Kompanise te pershkruara ne Shen 3.9 pohr. 3). Mga testimi 1 bere rezulied ge balanca e
rezerves per renien ne vlere te lngarive te arketueshme nuk ka ndryshime.

Leviziet e umbjes se vieres paraqiten ne vijim:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Gjendjene Fillm 1,018,832 713,367
Shiesa - 305 465
Pakesimet - 3
Gjendja ne Fund 1,018,832 1,018,832
342  Metods ¢ Fleresimit

Razuar ne politiken kontabel pghr 2,93 UKT evidenton Nogarite e arketueshme per efekte te vieresinit
1 vleres se drejle s1vijon:

Vieresuar Individualishe

UKT [llimisht viereson nese ka evidence te humbijes se vieres ne rang individual dhe ge kjo evidence
eshite maleriale ne grupin € akiiviy fnaciar,

Mese UKT ideniifiken sa me siper qe nuk ka evidence per humbje viere atehere ajo e perfshin aktivin ne
nje klase te aktiveve financiare me kamkteristika te ngpashme te nskut te kreditit dhe § vlereson ata
kolektivisht per remien ne viere, Aktivet ge jane vierssuar individualisht per renien ne vlere dhe per 1o
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cilel humbja nga renia ne viers eshie ose vizhdon te njihet nuk jane perfshire ne nje vleresim kolekdiv per
renien ne vigre,

Vieresuar kolektivishi

Flukset ¢ ardishme monctare ne nje grup te aktiveve financiare ge jane vieresuar kolektivishit per renien
e wvlere parashikoben ne baze 1o cksperiences se humbjes historike per aktivet me karakienisiika e
nigashme te riskut te kreditit me sto ne grup.

Me ragter kur UKT nuk ka nje ekspenence humbyjeje specifike ose ka nje ekspenence le pamjaliveshme,
atehere perdor eksperiencen € shoqerive ge operajne ne te njejtin treg.

Humbjet jane rregullar ne buee e te dhenave akivale te vezhguara per e reflekiear efckiet ¢ kushteve
aktuale te cilat muk kane ndikuar penudhen ne te cilen eshte bazuar eksperienca ¢ humbjes historike dhe
e menjanoje efekter ¢ kushteve ne perindnen historike qe nuk ekristojne aktoalishe.

Wleresimet & ndryshimeve ne flukset ¢ andhshme maonctare to parashibuara reflektojne dhe jume lhidhor ne
menyre konsistentie me ndryshimet e te dhenave te lidhura nga perivdha ne perivdhe ( te tilla si nomat ¢
papuncsise, cmimet € prones, cnimet ¢ produkteve, fuga paguese ose faklore 1@ tere ge jane egues 1o
hunbieve 1e shkaktuara ne grup dhe magnitudes se tyre).

Metodologjia dhe supozimet e perdorusa per flukset ¢ ardhshme te parashikuara jane rishibuar rregullish?
per te rvogcluar ndonje diference midis humbjes se parashikuar dhe eksperiences se humbies aktuale,

Fd. 3 Flerestn § Elogarive ¢ Avletucsline

# Llogarite ¢ Arketueshme le testuara Kolektivisht

Klasa [- Llogarite & Arketueshme kur pagesat kontrakiuale te principialit jane vonuar jo me shume
se 360 dite, nuk ka histonik ge lidhet me pecfilimin nga Asministia e Pergitthelone dhe UKT beson ge
mesatarja prej 18 % e kesaj viere si humbje nga testi  vieres eshie 1 pershtatshem, Keto Llogari jane
klasifikuar ne klasen | ne sistemin ¢ klpsifikimit o riskut to brendshem te kreditit te UKT.

Klasa 1- Llagarite & Arketueshme kor pagesat konteaktuale te principialit jane vonuar jo me shume
se 360 dite, ka historik ge ldhet me perfitimin nga Aministia € Pergjithsime dhe UKT beson ge afersishy
52% & kesaj viere si umbje nga testi | vieres eshie § pershtatshem. Keta Llopgari jane klasifikuar ne klasen
1 e sistemin e klasifkimit te riskut te brerdshem te kredint e KT,

Klasa 4- Llogariie ¢ Arketueshme kur pagesat kontrakiuale te principialit jane vonuer me shune s¢
360 dite, ka historik ge lidhet me perfitimin nga Aministia e Pergjithshme dhe UKT beson ge 100 % e
kesaj vlere si humbje nga test i vieres eshie i pershtatshem. Keto Llogari jane klasifikuar ne klasen 1 ne
sigtemin e klzsifikimit e riskul 1e brendshem te kreditit te UKT.

Mje detapum 1 koeficentit le perdorur per peellogaritien ¢ hnnbjes 2 vieres per kategori kKlienti vijon:

Aministuar {(POY Kategorn Klasa | Klasa3  Klasa 4
I
o Komsumatore familjare 1 5.09%
Subjekle private 9.19%,
Emte buxhetore 27.74%
Mesatara JO 17.34%,
ra Konsumatore familjare 6531% 75000
Subjekte private 14.25% T500%:
Ente buxhetore 6700 75000
Mesatarja PO 48.85%  75.00%

Page 3 ol 55



QUKT

ujillnlll & Kanalizime Tirang
Pasgyral Fsa ngiin e periudhen ushuimone g mhyllct me 31 dbgetor 2003 56 haahky e shenines Shigiresss
Shurat ne maije Leke (permdryshe shkrahet)

I, LLogarite ¢ arketueshme te testuara Tndividualisht

Llogari te arketucshme te #hvleresuar jane ate Togari per te eilat UKT ka percakiuar se nuk do e
mblidhen te gjitha detyrimet kryesore sipas lermave koatrakivale te Kontrates. Keto llogari te
arkelueshme jane klasifikuar ne dy klasa te sistemit e klasifikimit te risbout t2 kreditit e UKT.

Klaga 2 - T Tolerneshme

Perfagesen gjithe Llogarite & Arkelueshme te cilat jane te vonvar jo me shume se 360 dite dhe qe kane
perfituar nga Aministia & Pergjithshme dhe UKT mendon se arketimi 1 tyre do 1e vijoje sipas historikut e
arketimeve per nje perindhe reeth § viecare per secilen nga kategorite ¢ klienteve . Nomma ¢ skontimil te
perdarur eshie 15 % o cila mendohet ge paragel ne menyre te drejte vieren akivale te parave:

Paragitje & totalit te humbjes se vieres se Lloganve te arketueshme ehie si vijon:
Gjendjet me 31 Dhjetor 2013
< 365 dite =365 dite <365 dite = 365 dite

AN Eategori KLASA | KLASAZ KLASAS KLASA 4  Towl

10 Kensumatore familjare 34,980 20,713 83,702
Subjekte private i, 141 15,321 21,462
Ente bushetore 16,800 19,139 35,900
Te tjera

JO Total 77,930 65,173 143,103

PO Komsumatore familjare 13,554 630,751 649,304
Subjekle private 5,734 190,125 195,359
Ente huxhetors 11,657 18,909 0,565
Te tjcra

PO Total 29,944 845,784 875,728

Grand Toral 77,930 65,173 29,944 845,784 1,018,831

Cjend]et me 31 Dhjetor 2072
<30S dite =365 dite < 365ditc > 363 dite

AN Kaiegori KLASA ]l KLASAZ KLASAJ KLASA4 Tatal

10 Konsumatore familjare 232790 BO,U53 104,223
Subjekte private 6,141 3977 45,857
Ente bwchetors 16,800 17,942 34,743
T tjera

JO Total 46,211 138,612 184,823

POy Konsumatore {amilyare 5, TR0 666,115 674,890
Subjeltie private 38R0 129,307 133,196
Ente buxhetore 71,566 18,351 25,917
Te tjera

PO Total 20,235 813,774 834,000

Grand Total 46,211 138,612 20,235 B13,774 1,008,832
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5.5 Tatfwi mbi i€ avdliurat

Kompania eshté subjekt i tatimit mibi 18 ardhucat, Né pircaktimin e provizioneve 1 tatimit mbi 1 ardhurat
jand & nevojshme gmuagiet, Ekzistoing shumé transaksione dhe llogaritie pér 18 cilat péreaktimi
peérfundimiar i tatimit Eshté i pasiguit gjatd veprimtarist normale 1€ biznesit, Kompania njeh detyrimet
P vierdsimet ¢ organcve latimone bazuar n vierdsimet nse latime W8 ters shiesé do @ lindin 50
detyrime. Mise m pas ka diference midis detyrimit Taklik dhe alij 18 regjistruar atéherd kéfto diferenca do
1 nadikojnd nd tatimin mbi @ ardhurat dhe provigionst pér tatime ng periudhitn né 1 cilén Eshl kryer ky
kralmsim,

56 Emri i Mire

Pty gEllimin o testimil pir vlerisio, cmri § mirg § bleré ng njé kombinim biznesi eshic shpémdare prej
datils 3£ blerjes te socilfs se njesie gleneruese te mjeteve monetare HEC Lanabregas, prej Bleresit UKT
Sh.a, & cilat priten @& pérfitojnt nga bashkimi i forcave n# kuaddr 1@ kombinimit 1 biznesit, pavarfsishi
nése kétyre njlsive apo grupeve i njlfsive w jand cakinar apo jo aklive ose pagive 1§ tiera 1€ njésise sé
blert. HEC Lanbregas sinjesi gieneruese Mjetesh Monetare, i #shig shprdarg emér 1 mird i ¢ili testohet
pér dhwlerésim gdo vit dhe sa herd qf ka njé indikacion se njésia noumd @ jetd e shvlertdsuar, duke
krahasuar vlerén kontabel neto ¥ njisist gieneruese ¥ mjeteve monetare, perhirg smrin ¢ mird, me
shumén ¢ rikuperueshme & saj. Megjithaté, duke konsideruar ge @ gath enni @ mird | shpémdarg njg
njdsie gjencruese # mjeteve monetare HEC Lanabregas &sht€ bleré ng njé kombinim biznesi giatd
periudhis vietore aktuale, kio njdsi cshie testuar pée ehvlerdsim pérpara fundit 18 perindnis akiuale.Si
rrjedhoje e realizimit te Blerjes se Shoqerise HEC Lanabregas sha Refll Shen. 3.1 UKT sha evidentoi ne
librat ¢ saj Emrin e Mire, ge lindi si diference midis emimit 1 blerjes dhe vieres se akliveve neto te
shogerise per shumen Lek 1,8 miliad, Sa me siper ne lund te periudhes wshirimore 2002 UKT sha restoi
cmrin & muire per humbje e vleres sa me lan,

Metodz e perdorur per Testindn ¢ humbjes s2 Brori te mire eshie Metoda e Nukseve monetare (€ pritshme,
nét disa sitata, tshid njé instrument matjeje mé i efekishém se metoda radicionale. Gjaté kryerjes € njé
matjeje, metoda @ fukseve monetare 8 pritshme pérdor © githa pritshmirig pdr fukset monetare &
mundshme, ng vend € velém njé fuksi monctar mé 8 mundshém. Flukser ¢ Pritshme te perdorura | per
nje perindhe rweth 14 vjecare ne te eilen Flukset Neto te parase jane poeitive, jane gjykuar te jene fluksel
¢ parashibuara giate perpilimit te planit 1¢ sinerglive gjate operacionit te Kombinimit te Bizneseve HEC
Lanabregas Sha dhe UKT sha, Norma e [nteresit 8.3 % e perdorur per te skontuar flukset e parase eshte
norma e nje kredie ne Mozedhen Lek ge UKT Sha ka perfiuar giate vitit 2013, nderkaq go probabilisi i
ndodhjes se fAukseve eshie meth 80% . S mjedhoje shuma ¢ njohur si humbje nga Yieresimi 1 Em te
Mire per perivdhen geu mby!l me 31 dhjctor 2003 eshte Lek 260 Mic

i = MN-Dhjet-13 31-Dhjer-12
Glendje ne Fillim - 1,738.33 1,899,532
Shiesa
Hushie ¢ Vieres (260,751} {161, 194)
Gjendjane Funed 1,477,387 1,738,338

i Krahasueshmérin

Informacioni krahasues Ghtg paragitur né pdrputhje me politkat kontabel gé zbatohen nga Kempania,
Jand berg korigiimel e nevojshme per shifral kralizsuese né pérputhje me ndryshimet né paragitjer @
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perivdhén aktuale. Paragilja eshie perpiluar ne menyre te tille ge te ofroje dhe miotmacion ne lidaje me
transaksionin & perhithjes se Hoo Lanabregas ne UKT sha, duke evidentuar zerat e perthithur dhe
elemmimimin e vepnimeve le ndersjellta,
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Pasqymal Financiae per peridhen wehirimone qe e lle g 31 djeton 2003 se bashiy me shenimet shoguniese
Shamal ne mije Leke {parmdryshe shinshe}

Te Ardhurat nga Shitja

Te Ardhurat nga shitia perfagesoine te ardhuren ge mjedh si pasoje € shitjes se sherbimeve dhe
produkteve te megullunre dhe te paregulluara st me poshie vijomn:

31-Dhjet-13  31-Dhjet-12

Te ardbirat nga Shitjet 3016,312 2,874,949
Te Ardhura nga Shitjet - Cmimet ¢ Rregulluara nga Enti
Rregullator
Te Ardiura Usesjelles Kanalizime 2,280,964 2,126,454
Te Ardhura Kesh 212,141 112,372
Te Ardlura Shitje Uji me Shumice 62,733 63,144
Te Ardhura nga Tarifa Fikse e Sherbimit 211410 200,152
Taksa ERRL {30, 5900)
2,767,248 1471163
Te Ardhura nga Shijtet - Cmimet Jo te rregulluara nga ERRU
Te ardhura ngas Pikelidhjet 8,559 2,549
Te Ardhura Vendosje matcsash 20,683 35,244
Te Ardhura Azhomime mjeli L217 1,199
Te Avdhusa te Tiera Klientet { Lib, Dubl etj) 31,329 122,066
61,958 161,499
Te Ardhura te Tjera
Tiera 47,766 1,943
Kamat¥onesa 56,009 43,578
Grante dhe ¢ ngjashme 16,241 14,367
Investime Me Aktive 6, 160 83,570
Sherbime Agjenti 15472
187,076 160,929
3016312 2,793,591

Te Ardhura nga aktrvitetel ¢ eregutluara jane shprehur nelo nga tarifa Victore reguliatore qe i paguhet
Entit Rregullator te Ujit bazuar ne vendimin ¢ ketij te fundit . Kjo tarife vietore perllogaritet dive paguiet
baznar ne vellimin e ardhurave e parashikoara per peridhen ushiirmore ne masen 1% te tre Nie detajim i
1% ardlurave e rregulluara sipas Konswmatoreve paragitet,

2013 2012
Te Ardhura nga Shitjet - Cmimei ¢ Rregulluara nga ERE
Shoger Treglare 212,436 193,780
Taotal 212,436 193,780
Te Ardhura nga Shitjet - Cmimet e Rregulluara nga ERRU
Famuljar 1,371,919 1,303,267
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Pasyyral Finsacian per privsTben wdir iniong g4 mheylled e 21 diyjetor 2013 se haslky me ghenimet shognnizs:
Shamal ne mije Loke (permdrysie shioruheth

Shogeni Tregtare 36,344 532,911
Buxhetor 435,149 303,253
Jo Buxhetor 583,541 L6251
HELC 124,226

Te tjera 248,697

Total 2,803,870 23849691
‘Total 3,016312 2,583,471

8. Shpenzime te pérgjithshme Prodhimi

Keto shpenzime perfagesojne shpenzimet disekte qe lidhen me procesin ¢ shpemndarjes se ujit dhe
kanalizimit. 5i mjcdhoje shogria ka perfshire kostot divekte e identifikauara si te filla ; materiale, punime

¢ sherbime npa te tretet ¢ to tjora , mitembajtje te pengithshme e

31-Dhjet-  3-Dhjet-
13 12

Shpenzime pergjithshme per Akfivitiete -Cmimi i Rregulluar nga
ERRIU
Shpenzime Materiale Pare - Mirembajije Rejeti 81272 124,590
Shpenzime Materiale - Kimikate 97,497 90,074
Shpenzime Tjera - Karbon 20,405 14,205
Shpenzime Kancelerie- faturimi ctj L0260 5714
Shpenzime Materiale Tjera - Mirembjarje 6,621 9,940
Shpenzime Sherbimesh dhe matenale Mirembajtje Brjeti - asflatim et 100,207 32,604
Shpenzime Energiie Elekirike -Pridhimi 251,140 285917
Shpenzime pergjithshme per Aktivitiete -Te Parregullnar nga
ERRL
Shpenmime Materiale - Matesat 38,997 21,049
Shpenzime Karburanti 47,750 32,792
Shpenzime materizle- Mirembajtje Makineri ¢ Pajisie 23,127 16,589
Shpenzimg Materiale - Mircmbajtje Pajisje te pergjithshme 53,758 3,736
Shpenzime Sherbimesh -Mirembajtje & Pergiithshme 8,740 24,892
Shpenzime Energjie Elektrike 1,595 14,548
(Jura dhe REje 12,739 66,375
Te Tjera 124,234 4882

Total ' 887381 776,108

9. Shpenzimet te pergjithshme administrative
Perfagescine shpenzime te pergjithshme te adminisirimit te shogerise si me poshte vijon:
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Pusiyiet Fingnelar per perivdhen ahomons g mibylet ma 3 dhigior 201 3 s¢ hashlu me shenime) shuqerues:
Shipet g milje Like {pemdrysie shknha)

31-Dhjet-12  21-Dhjet-12
Sherbime (e pergjithshme Administrative
Taksa Tatime te ngashme 55,954 249,550
Sherbime Keshill Mbikqyres dhe te nagjshme 1,932 2,050
Shpenzime Anditimi 2,710 5,278
Marketing dlie e ngjashime 904 5015
Transferta Udhetime 441 5,528
Shpenzime Komunikinm 3,085 3,361
Shpenzime Administrative pergjithshme 1,130 2,204
Penalitele Gjoba 21,453 14,077
Komisione Sherbime Bankare 15,344 607
Tiera . ) 288 53,335
Todal 103,231 130,685

16, Shpenzimet per personelin

Perfagesojne shpenzimet e persenelit ne lidhje me perfitimet nga puna, sigerimel shogerore, kompensime

ushgimore etj
31-Dhjet-13 31-Dhjet-12
Pagat 567,504 504,130
Shpenzimet ¢ sigurimeve shogerore 094,447 B, 001
Kompensim Ushaimor 38,833 61,868
o Shperblime dhe e ngjashme 14,553 27,694
Tatal Total 735,357 6‘??,‘?&

11, Shpenzime dhe te Ardhura inanciare

Ky ze perfshin rezaltatin nga imeresat qe lidhen mwe huate dhe ate nga kembimi dhe rivieresimin ¢
giendjeve te logarive dhe ne vecanti shpenzimel ¢ inleresave perfagesojne shpenzimin ne lidhje me
kredine afutapiae ge UKT ka perfivar nga programet ¢ zhvillimit. Morma ¢ mieresit e kerkuara nga
programet ¢ ghvillimitdhe kredite tregetare per periudhen ne 2013 ishin ne Lek 8.30% dhe ne Eura ishte

nje mesatare prej 0.5- 1%

31-Dhjet-13 3-Dhjet-11

Ardhurat nga Interasat 144
Shpenzimet Interesat 173,348 (146,634)
Total 173,348 (145,940)
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Pasryyr Finsecise por peridhen derimang g6 ibhillel o 31 Seetoe 2003 se g me shenimet sheqeniess
Shasred i mijie Leks {perndieihi shkralia)

Rezuliati nga kembimet valmtore perfageson o dyja llojet e diferencave si alo ge mjedhin nga

transakesionet por dhe diferencat e rivleresit te aktiveve dhe detyrimeve finsnciars,

31-Dhjet-13 31-Dhjet-12
Fitimi nga kembimet valutore 47,850
Humbje nga kernbimet valubore 22,987 -24,266
_ Total 22,987 23,564

12. Shpenzime Tatim Fitimi
31-Dhjet-13 31-Dhjet-12
Tatim Fitimi Korrent 6,645 290,668
Tatim Fitimi | Shiyre (perfitime) (5437
60,645 285,232

131 Tatim Fitimi akfual

Foompania éshig subjekt 1 tabmit mbi # ardhural. N8 pércaliimin e provizioneve 1 tatmnl oibi 1€ ardleat
juni 18 nevojshme gmuoaet, Ekzistojng shumé transeksione die llogaritie pér t8 cilat pErcaktimi
pérfundimtar 1 tatimit #shid | pasigurté graté veprimiacisg nenmale 1€ biznesit, Kompania njel detyrimet
pér vierésime: ¢ organcve tatimore bazuar né vlerBsimet nése tatime 18 tera shiesg do & lindin s
detyrime. Meéze mi pas ka diferencé midis detyrimit faktik dhe atij t regjistruar attherd kiito diferenca do
1E ndikojng nd atirmin mbi 18 ardhurat dhe proviziose! per talime n€ periedhén 1€ (& cilén hid krver ky
krahasim. Tatim fitimi aktual rpedh si efekt | perlloganteve bazuar ne legjislacionn tatimar shaiptar | ai

paragitel si vijon:

Pershkrimi I Llogarive B 31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12_
Fitimi { Humbja) Para Tatim Fitimit (A) 641,232 2,304,503

E Ardhura ¢ patatueshme (B} (84,341} o

Lhvlerésime Tej Normave Fiskale {124,068)

Gpoba Penalitete & te ngpashms: 21,453 14,127

Provigjone per risqe e Shpenzime 28,108 586,560

Shpenzime perfagesimi

Shpenzime te cilat jane me dobumenta jo te rregollt
Wiera Kontabel Neto Akdiveve
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Shumad re mipe Lebe (permsdryshe shknghet]

Shpenzime te nng]uhum_fa 49,558  dATanl1w
_Diferenza e Panjohur per efekie tatim fitimi (C-B) {34,783 476,61%
" Humbja Fiskale ¢ mbartur _ o [
Fitimi { Humbja} ¢ Tatueshme 66,449 ) ) 2,871,122
g S
Shpenzimi { Perfitimi ) Tatimor 60,645 .

132 Tatim Fitimi i Shtyre

Tatimet ¢ shiyra Nogariten ne perputhje me metoden e detyrimeve per (atim Gtmin ne bisze o dispozitave
dhe ligjeve ge jane ne fugi ne daten ¢ bilancit kontabel Tatime 1 shiyre njhet per te githa diferencat ge
lindin midis bazes s¢ taksueshme te akiveve dhe detyrimeve e njohura ne Pasqyrat Financiare dhe vieres
se tyre te mbartur (diferencat & perkohshme); ttimi 1 shiyre nuk njilet pergjithsisht ne njoljen fillestare te
nje aktivi apo pasivi ne nje iransaksion ge nuk ka ndikim &5 ne (timin kontabel as ne fitimin e tatveshem,
Alktivel per tatimet e shiyra njiben atehere kur ka siguri se do te realizohen perfitime nga tatimi ne te
ardhmen. Aktivet dhe detyrimet per tatimet e shiyra nuk skontohen dhe ato paragiten te ndara ne Bilancin
Kontabe] perves kur bie ne kontrast me ligiet ne fugi.

Mga perllogaritier e realizweara vijen ge tatimi © shtyre mjedh nga dy elemente krvesore te pozicicnit
fimanciar :
l. logarite e arketueshme, per te cilat humbga ¢ vieres nuk njihet per efelie tatimore duke knjuar
nje diference te perkohshme , 51 riedhode aktivet Meto kontabel jane me te Yogla se Aktivet Neto
latimore |, duke krijuar nje aklv timor te shiyre

2. Mogarite ¢ aktiveve afatgjata , nga te cilat rezulton ge viera neto kontabel eshie me e madhe se
vlera neto tatimore |, duke cuar ne lindjen € nje  detyrimi tatimor te shiyre

i rrjedhoje duke mos pasur nje sigun ne ldhje me perfitlueshmerine tatimore te ket akiivi, 51 rezultat

dhe § ngjarjes se shpjeguar ne shen 5.5, ku ne baze te ligjit kjo humbje nuk eshte e njohur fiskalisht per
efekte te tatim fitimat, atehiere UKT nuk ka njohur tatim 1e shiyre,
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13. Liogarite dhe vendosjet me bankat

Llogarite me bankat pesfagesojne giendjet ¢ mjcleve monetars te deporituara prane bankave ne formen ¢
logarive rjedhese, depositave eff. e fund te perindhes ushtrinvore keto logan paragiten s vijon;

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

Arka 11 T45
Liogar: Brjedhese prane Bankave 16,008 104,855
Total B 16,019 105,604

Me vijim te kentrates se boedise Me Banken Kombetare Tregeiare URT sha ka lene garanci pranc Kesaj

banke Hogarine bankare te arketueshme.

14. Llegarite e Arketueshme

Llogarite e arketueshme perfshijne shuma e te drgjtave ge i kane lindur Kompanize nga akiivitedi § shitjes
te shprehurn neto npa Humbja e Vieras ge mjedh si rezuliat | vieresimit te mosarketueshmerize se kelyre

llopanve.

_Llogarite ¢ arketueshme 13 31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12
Kensunatore familjare 1,521,155 1,154,032
Subjekte private 456,201 185,513
Ente buxhetore 282517 248,554
Komuna 55,057 66,070
HEC o
Tjere 7.7 6,221
Eliente Per Taksa Bashkie 143,172 258,959
KESI sha 87494 121,104
Hurhie Wiere ¢ Llogarise Arketusshme -1, ME B3 -1.0E.832

Taotal 1,614,565 1,221,620

Mje levizjet te Llopanise se humbjes se vierss paragitet

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

Gjendje ne Fillim 1,018 832 T13.367
Shitesa 305465
Pakesimet

Giendia nc Fund 1,018,832 1,018,632

Per me shume informacion ne lidhpe me nskun ref shen : 5.3
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Shrarresl me mige Leke (permckeysbe shkonshety

15, Lleparite ¢ Arketucshme te tjiern

Llogarite e arketueshme perfehijoe shumat ¢ te drejtave ge i kane lindur Kompanise nga paradhenie te
ndryshme per shpenzime te parapaguara si dhe e drejta ndaj shietit per TVSH, neto nga zbritpet per
humbje viere

Pershkrimi I Llugarive 15 31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12
Paradhente te Paguars Nenkontrakioreve Rrjetest G2 B 903,787
Paradhente ie fjera -perscneli 157 10460
Te Tjere debitare 11,854 S2E4
Zhritje Vlere Llogari te Tjera 16,626 16,626
Shpenzime te perivdhave e Ardhme
Financim Hec 10,000 32,300
Total 948,321 041,205

Paradhenie per Menkontraktore — MIMPH perfagesojne ma terhegiet nga liogarite & kredive te cild jane
perdorur nga Mjesia e Menaxhimit te Projeliteve te Huaja ( ne vecanti Cooperagione laliana di Svillupo)
ne lidhje me investimel per permuresinn ¢ rjedil te ujespelleskanalizme 12 Tiranes , bazuar ne koniraten
firmeosur midis Qevernise se republikes se Shgiperise dhe Cooperazione Taliana di Svillupo. Kjo llogari
mbahel e vecante me gellim evidentimin ¢ perdosimit te kredive afstgjata, nderkag qe kalim © tyre ne
aktiver e KT da te realizohet me pesfundimin e punimeve bazear ne kontrata qe ka firmosur NIMPH me
firmat nenkonirakiore { shgiptare dhe e hugja) dhe mascjen ne dorezim dhe venies ne perdorim te tyre nga
UKT,

Shpenzime e peridhave te ardhme perfageson shumen ¢ interesave te nje kredie te mame per ndertimin e
impjanitit te Bovilles gjae perivdnes 1993-1998, Kjo shume eshte trasnferuar ne Aktivel Atagjata per
penudhen 2012, Keto shpenzime jans amortizwar  duke filluar nga viti 2002 bazur ne jelegjaiesine o
mbetur te letij aktivi,

16. Inventarel

Llogarite ¢ inventareve perfshijne giendjet ¢ lendes sc pare  qe perdoren per ndertimin dhe per
mirembajtjen ¢ mjeteve specifike, peset @ kembimut per riparindn e makinecive te punes dhe mjeleve te
trasnportit etj, te shprehuar neto nga bumbja e vieres apo konsumi | aktiveve sipas politekes kontabel

Pershkrimi I Llogarive 14 31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12
Ilaneriale-Rrjetel 142,374 259,668
Pjese Kembimi 27,715 27,715
Matcriale Konsumi Rrjets 173,719 27923
Te tjera 66,089 3&.170
Aktve pamortizeeshem ne Magaeine A47,960
Humbije Vlere & Aktivit Afatshlurtet -53,054 ] -132,300

Tatal - - 356,843 269,144
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Pasqyd Firanadar por perivdhen sshirimore g mbelles poe 31 dhstor 2003 se bashkis me shenimel shogunss
Shrvml e mije Leke (perndeyshe chknshet)

Aktivet ¢ paamartizueshme perfagesojne mendjen ne magazing & nje pjese aktivesh te cilat jane jashie
perdorimti dhe le cilat jane te vlelshme per shitje 51 Mbetje, Keto aktive jane zhvleresuar ne masen
100%.

Levizje ¢ Humbjes se Wleres se Aktiveve Paragitet ©

31-Dhjer-13 31-Dihjei-12
Cijendja Me fillim te perindhes {31,5606) (1,122)
Provizione per Renien ne Viere e
Alktiveve te Paamortizueshme {1,516} {31,566)
Rimarmje ¢ Renics ne Viere 1,122
Glendja Ne fund te periudhes {33,482} (31,56i)

Mderkag ge mate periudhes vshinmore jane tesluar Materialet ne magaane, nder 1e cilat ka rezuliuar nje
sas materizli me evizje 1e ngadalie soi dhe materiale te cilat jane nklasifikuar st mbstunme per nshitje.

Hutmbje ¢ vieres vijon:

31-Dhjet-13 31-Dhjet-12
Gjendja Ne Gllim te peridhes -100,734 -11.277
Provizione por Renien ne Viere (o
Inventareve -3,178 100,734
Rimarrje & Renies ne Viere 84340 11,277
Glendja Ne fund te periudhes =19.572 -100,734
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petiuchen ushtrimore ge mbod let me 21 dhjpesor 2013 52 hashi me chenimes shienss

Shumat ne pzje Leke | permdrahe skiruhet)

17. Makineri, Pajisje Pune dhe Brjete specifike

oy ze perfshin Makineri dhe ge perfagesohen tga punime civile , materiale, infrastruktura rugore . shpengime ge jane perballuzra deri
ne VENien ne pune e rjeteve. Aktiver e fjera perfagesoine aktivet ge nevajiten per aktivitetin adminstrativ te shitjes dhe per punimet &

pergithshme.
Mie paragiije £ aktiveve te UKT per aktivitetin ¢ Ujesjalles-Eanalizime parsgitel ne vijim:
Makineri Ak ne
Rrjeti dhe magaeine
Mdeitesa Kanalishm Fajispe P;; Total
Pome e proces
Wherd Loitalel mw | Janar H012 4434245 LES S 361313 12iLR08 A40.Ra1 015,260
Blerje giale vini wpherienns 32282 Y1545 12952 TELLS S ETS
Hivleroame
Shitjes gan vitl ushirimar© 4]
Transfirime & Sisterime 50704 50,704
Hzxgerrie mshic pendorimid A
Viera koatabel me 31 Dhjetor 2012 ST WIS 374,285 1AIE8T6  ILETSRID
Blerjet gl# witi wibirimoes Pk k. 21619 54,2000 L5603
Siitemimi § ammerizmmi b akumubuar ne daien e nivieresimic 53,252 MErA ~156.843 AT ALY
Hivisreime 25551 BETAE 6,247 413,625
Shitjet gat viti ushirmor 0
Teanglerime: & S 25,19 28,191
Najemje ashie perdorimit L]
Amorimm e magezine dhe provizion i
Viera kostatiel me 31 Dhjeror 2003 4351545 408052 245105 LATRES 11098748
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rgachen ushmimore.qe mivylles me3 | dhjiser 2013 se hashhy me shemimet <hogorues:

P Fisaiics e
Shunuat ne mije Leke fpemdryshe shioruhien

Neertesa et e e M Total
Asnartizimi i akumuluar 1 Janar 2012 U EITHLS 132289 B3R -I6T393 157926 -L94LET
Amortizm 2012 L o
Tiuleresime a ] 0 i
Hurshie nga Teai | vloros gate perindhes L 4 0 o
Adrortizimi | AAGIM e shitura Q Q a a o o
Arenrtizin | AAGIM w Wxjerra jashee perdecimitregulliz L ¢ ° ¢ v 0 o
Amortizimi | skumuluar 31 Dhjetar 2012 0 SILEIS  -13L24P  M3EM -I6739F <1574 XY
A 7013 -185837  -I3060  -5raae 1158 -l8.920 TR
Hivleresime 963,252 Lad0n  s0LI60 (56942 176352 2.169,157
Humbix nga Testi i vleres gjate perivdhes o
Aotz 1 AAGEIR b shilura (1]
Ameriizimi | AAGIM te Wajerra jastae perdorimit mezullime AT 4731
Amortigmi i akumubiar 31 Dhjetor 3003 a a a 26,773 1 40668
Wlera Neto Koatabel 1 Janar 2011 IEIGAM  SSTE01  LORLETE  193B0 ALERE BATII
Viers rieto Koatabe! 31 Dhjstor 012 TARRAND  GIBS46  LI6LEDL  206,80% U1 5EE 10,718,084
Viera Neto Komtabel 31 Dihjetor 2013 ARG AIST 204088 2MRANT 103,857 11,053,087
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Shumat ne mije Leke { permd ryshe shkrubi])

Me zerin iransferime dhe sistemime per shumen 28,191min leke cshte sistemuar llogaria e
detyrimeve ndaj doganes me te njgjten viere € cila perfshin vleren & kater objekteve shtese ne
digen e Bovilles sipas Vleresimit te aseleve te kryera ne vitin 2005, Kjo shume dubet te ishie ne
llogaring ne pritje per tu sistemuar dhe do te rimerrej me disbursimin e kredise per vijimin e
ndertimit te punimeve ne digen ¢ Bovilles prej USD 6MIO e akorduar prej Bankes se Kursimeve
{ aktualisht Raiffesen Banka Albania) kredi e falur me VKM 869 date 14.12.2011 botuar ne
fletoren zyratre nr 176 te dhjetorit 2001 | date 15.01.2012, jane filur teresisht detyrimet ge ka
UKT ndaj AT, Ne veprimin ne kontabiliret nuk eshte bere sistemimi i kesaj llogarie detyrimesh
ne momentin ¢ marrjes ne dorczim te objektit (praktike ¢ ndjekur me pare) ge nenkuptonte
disburzimin e kredise.

Mlera e drefté e toké's dhe ndértesave

e 31 Dhjetor 2013 u krye njé vlergsim i pavarur i totalit te Aktiveve Afatgiata Materiale dhe Jo
Materiale te UKT nga LOAD Studio Sh.p.k, vleresues e jashiem te licensuar sipas vendimil te
Asamblesc se Pergjithshme te Aksionereve te UKT Nr. 18, date 23.12.2013 pér (& pércakinar
vlerén e drejté te ketyre aktiveve, Diferenca qe resltol nga rivlerdsimi u kredituar n€ kapitalin ¢
kompanise ne zerin rezerva nga tivieresimi, Tabela ¢ méposhtme analizon aktivet material dhe jo
materiale afatgjata te cilat mbahen me vierd & drejis, sipas metodés s& vierésimit, Gjithashiu, ne
tebelen ¢ meposhime listohen vlera neto kontabel e aktiveve afuipjata materiale nese aktivet e
rivleresuara de te mateshim me koston historike.

Mje paraqite ¢ ketij vieresimi jepet ne vijio: sipas katigorive tona

Viera
kontabel  Amortizimi  Viera Neto Shiesa
para Para paira Viera e /Pakesimi
rivlersimit  Rivleresimit  rivieresimit  Rivleresimit VYieres
Toka UKT 1,573,054 1,573,054 2,155,480 530,281
Toka HEC 26,051 26,051
Mdertesa UKT 5,287,050 G3eAls 4,347 632 4,373 25,551
Mdertesa HEC 30,158 23 884 6,274 4 1]
Rujet yjesjclles: 2,805,424 601,169 2,204 055 0 1]
Tirpet kanalizimd 783,317 T, (08 639,303 495,133 =141,156
Mjete transport 237 899 168,774 69,124 100,430 35,306
Mjete transporti HEC 9,591 B T44 247 4]
Kompjutera ¢ te ngjashme 130,439 137,074 6,635 34 401,596
Makineri e pajisje 04,987 52604 42292708 64,437 6,247
Total 10,979,970 2077866 51,152.510 2R22 912 518,925

Mivelet ¢ ndryshme te te dhenave qe perdoren ne vieresimin e aseteve péreakiohen si me poshed:
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Pirrytat Finaie: by per pensdhen ushirimese 1 alika
Bhumat ne muije Leke (perndryshe shbirulet)

- Cmimet ¢ kuotuara ( & parregulluara) né tregje pir aktive ose pasive identike (Niveli 1).

- Faktore te tjere megullucs, pérves gmimeve t8 kuotuara té plrfshira né Nivelin 1, ge
mund te vrojtohen né ményré 1@ drejtpérdrejté per sktivin ose pasivin, (q& mund te jene si
cmimet) ose jane te evidentpeshme indirekt (domethéné qe micdhin nga gmimet) (Niveli
2).

- Kontributet pér @ aktivit ose pasivit q& nuk bazohen né té dhiéna 1€ viojiueshme né treg
{pra faktore ge nuk mund e evidentohen ne treg) (Miveli 3.

Giate perindhbes financiave te raportuar nuk ka patur ndryshime ne teknikat e vleresimit qe jane
perdonur per te perllogaritur vleren e degjle te aktiveve afatgjata materials.

Perllogaritja ¢ vleres se drejte eshie bere bazuar ne perdorimin me te mire dhe me te larte, i cili
nuk ndryshon nga perdorimi aktual i aktive afatgiata materiale e UKT.

Teknikat e wlerdsimit ge u pévdoren pér 18 Nogaritur vlerdn ¢ drejté sipusNivelit 2

Gijate periedhes komabel nuk ka pasur ndryshim te metodalogjise se perdorur per e gjetur vieren
& drejie te aktiveve te kompanise.

Vlera e drejte per Token eshte vieresuar sipas Nivelit 2 ku vlersi e drejta & tokés jang llogaritur
duke perdorur metoden e krahasimit te drejtpeedeejte te vleres se trofeve te ngiashme duke kryer
rregullimet e nevojshme per te reflekivar vieren ¢ tokes subjekt i vieresimit. Rregullimet ¢ bora
perfshijne megullime per madhesine e siperfages se tokes, megullime per afersine me pronat e
marrs 51 baze krahasimi, si dhe megullime per kufizimet ge mund te jene evidentuar ne
perdorimin ¢ prones. Faktorl me i rendesishem ne vleresimin ¢ tokes eshie emimi i truallit per
meter katror {m’),

Matjet e vierés 5¢ drefté duke pérdorur 18 dhéna té réndésishne 18 pavizhgueshme fniveli 3)

Vlera e drejte per Token eshie vleresvar sipas Nivelit 2 ku vierat ¢ drejta t¢ tokés jang llogaritur
duke perdorur metoden e krahasimit te drejtperdrejte te vieres se trojeve te ngjashme duke kryer
rregullimet ¢ nevojshme per te reflektuar vleren ¢ tokes subjekt i vieresimit. Rregullimet e bera
perfshijne megullime per madhesine e siperfages se tokes, megullime per afersine me pronal e
marrz si baze krahasimi, si dhe megullime per dufizimet ge mund te jenc evidentuar ne
perdorimin e prones. Faktorl me i rendesishem ne vleresimin e tokes eshie cmimi i truallit per
meter kotror {mi’]_

oL . Efekti i faktoreve fe
Fershkrimi l.ekm!:m.e ”“"5","' £ Faklore lu pavrojtueshem mbi
vleresimit wleresimit pavrojtueshem .
’ . vleren e drejee
MNdertesat Kosto e Evidentimi i Rregullimet e | Same te larte te jene
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Ujies jedlés Kanalizime Tirane
fazi] purdlie wshiirim e 31 dhjebor POV1E = bashku o6 Shinse shogermse
Shumat ne mije Leke (pindryshe stiruhet)

- zevendesimit |  kostos se kostos baze te | faktorct e megullimit
Rajet ujesjelles camortizuar | zevendesimit | zevendesimit | te kostos baze, aq me
duke bere e larle eshte viera ¢
Rrjet kanalizime tregullime per drejte
) rEnien ne ;
Mjete transpordi vlere per Rr&ig:ll:’l:i‘tl;r Sa me te larte te jene
Gl i obggienrem: |V :;h ! faktoret e rregullimit
Makineri pajisje fizike, per oLSOIENCEN | or renien ne viere, aq
— funksionale fizike,
. . i me e ulet eshte viera &
Mahilje dhe Pajisje dhe funksionale dhe drejte
Zyre e Informatike ckonomike chonumike -

Procesel e werésinmit ge ka ndiekur UET

Sa here ge vihet re ge vlera e Altiveve afatgjata materiale dhe jo materiale ndryshon nga vlera e
tyre e drejte, UKT kryen vleresimin & tyre nga vleresues te jashtem (& pavamur dhe (& kualifikuar
pEr 1 percakiuar vierén e drejté o tokds s8 grupit dhe ndériesave.

Per shkals te pronave specifike ge ka UKT ne disa raste ne treg nuk jane vrejtuar transaksione (e
ghitjes se pronave identike dhe per kete arsye vleresuesit e jashtem kane perdorur faktore
vleresimi sipas nivelit 3. Keto faktore, vlerésuesit e Jashtém, né diskutim edhe me inxhinieret e
UKT i kane péreaktuar duke marre parasysh madhésine, moshén dhe giendjen fizike me 31
Dhjeter 2003 e Adtiveve Afatgjata Materiale si dhe gjendjen e ekonomist: lokale dhe gmime te
krahasucshime né ckonoming komhbétare

18. Llogarite e pagueshme
Llogarite e pagueshme perfagesojne detyrimet tregetare qe i kane lindur Kompanise giate aktivitet! te saj.
Kelo detyrime trepetare kane nje afan mamrimi i <ili varion ne varesi te llojit te sherbimit apo aktivit g
eshic blere, Nje paragitje ¢ detyrimeve treglare dhe shpenzime te perllogaritura per fatura per te mberritur
jepet ne tabelei ie vijim;

31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12

Ivvestime Afatgata 389,719 263,774
Sherbime dhe Mallra 62,5749 400441
Falura te pamberrlituca 46,880 FAS L
Furnitore Garanzi Punimesh 114,192 H1 486
Debitore Kreditore 1e Tjere 22034 13,019
Dretyrime Perllogaritura Bashkia Tirane 137,156 332,271
Total 1,312,507 1,134,270

19, Detyrime ndaj personelit
Ky =& perfageson detyrimet ne fund te perivdbes ushirimore nda) personelit
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Ujisjeliis Kanalizime Tlrant
i k] ku ing

Pz Filasian per perkschen wshirimare,
Shurred me mije Leke {permdrysie shiouhet)

31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12

Per mmogat 43,128 13,483
Per Pagesa Tjera 1,875 L7iT
Total 45,003 35,200

20. Detyrime ndaj shietit dhe personelit
Ky ze perfageson detyrimet ne fund te periudhes ushirimore ndaj shtetit, per pagat @ perllag:._ml.ura dhe te
te papaguars dhe detyrimer perkatese per sipurime shogerore e shendetsore | tatim mbi te ardhural
persomale dhe te tiers detyrime per blerje ohjek @ tatimeve.

Ietyrime nday Sheetit dhe [SSH 20 31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12
Shteti Sigurimet Shoqerore ¢ Shendetsore 13,607 10,613
Shieti Tanim Mbi e Ardhuerat Personale 5,764 5,578
Shiteti per Tatirnin mbi Vieren ¢ Shivar 36,822 18,282
Shieti te Tjerz Tatim Taksa 17,470 t
Shtets Tatim Filiom Korrent 52,053 256,242
Shieti Tatim Fitimi [ mbarur 205013
Shieti Tatim Fitimi [ shiyre 1,203 0
Shieti per Veprime me Doganen . 1] 28,191
Total 331,931 10,113

21. Hua Afatshkurter
Huzmarrja afatshkurter kansiston ne shumat e tjers te detyrimit alatzhlorter paragesin pjesen  papaguar
te kesteve, interesave dixe interesal ¢ perllogaritur per perivdhen nga data ¢ fundit ¢ kestit den ne daten ¢
mbwlljes se rapoctimil. Giithshiu pazagitet dhe detyrimi per  kestet ¢ paguara prej Ministrise se
Financave. Mje paragitie ne manedhe odgjinale ¢ ketyre detyrimeve jepet ne vijing

Huamarme afatshkurter 21 31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12

Hum 1e tjera-Minisira & Franmave -Tethogje ic Parmgjistrmza

Hug - Fjesa Alashkurel ¢ Renyrimi Adigjate 145,347
Hu - Keste i Papaguara
Hun-Keate b Paguir Msmens T“-l,‘igﬁ-
Huz «Fjess e Papagmr e Inicresit 26,256
Huaga - Interesa Te Pordligasilue T,ﬁif]
_ Hua afsshbosber BKT 6.'"} 84
87,041 635676

Total

Te koadruara me  BET ezhte:
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Ujesjelias Kanalizize Tirand

Byl Finsesisr par g ilhen ushisisons 1¢
Sharral aw iviijir Lk (peiiadivaiag shknabeth

eyl e 31 dhjstng 2015 5o bashion me shenine shogunics

Principal dhe intersa nga Ministria e Financave Principal (EURD) | Interes (EURC) | Total
Bt - Konvents Fisanciare 22 M8 Li - FRGTAAD S500700 3,156,178 0| 3156126
Komvenis Fisaneians 13 MK Lil - FROTIATR- 0400600 2,051,482 80,320 | 2,131,801
Fonyents Fisarneiane 532 Mud Lit - FROTAAD-SMI04000 ) a 50,636 50,636
Komenta Firanciane 6.5 Md Lit - F ROTUATD-000I0HE - ] 17461 17,461
Prajekti COMMYB-Konventa Finarclirs 22 MId Lt - FROTAID- 980003 81,227 | 38,857 120,083
Toealt ne Eurn 5288834 187,273 5,476,107
pex | 741,494502 26,255,645 | 767,750,147
peincipale dhe interia e perltogaciurs
Bavil’s - Komvema Fisanciars 22 M4 Lit - FROT/ATD-95,007100 631,225 7370| 638,595
Renwemy Fieancisre 1 Mt Lit_ P BOTPAID 940060 . SRl s o it
Kients Financinee 1.3 MU Lit - EROTAAI.SM00400 o 13,447 24,847
Kementa Frsaneimns 6.8 Mid Lin - FROTUSID-05001 004 o 5,286 5,286
Frojekti COMBM T8 K anvents Fi 22 Mid Lt - EROTAI DA 32,491 2,34 34,824
o 1,036,712 58,565 | 1,091,278
TEH: 145,347,087 7,650,058 | 152,997,145
| Liogar ovenall BET neLek ECERLT 0| &7,193,728
R 6225506 | 241,833 6,567,384
Totaline Lek | 954,035,377 | 33,905,703 | 987,941,080
11. Huamarrje afatygjate
Huamarrja afatgjate paragilel si vijomn:
_Huamarrje afatgjata 12 3 Djer 13 11 Tihjetnr 12
Bovilla - Konventa Finaneiare 22 Mld Lit - FROT/AID-
95007700 2,276,557
Konvenla Financiare 13 M1d Lit - FROT/ATD-94/ 006700 2,122,882
Fonventa Finangiare $3.2 MId Lit - FROT/ATD-99004/00
Konventa Financiare 6.8 Mid Lit - EROTATD-S0/00 Q000
Projekti COMM'98-Fonventa Financiare 22 MId Lit - F ROTYAID-
Q00100
Hamarrje afsigjat HEC Lanabregas 1,626,755
6,026,193 6,532,673
Te kuadruara me BKT eshie si vijon:
Kredi 31.12.2013 Eurn Lek
Bowilla - Konventa Financiare 22 Mid Lit - F.ROT/AID- ’
QAT 7,259 0184 1,017,724
Eanventa Financiare 13 MIE Lit - FROT/AIDOL00800 3,916,462 540 088
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Ujeejallde Kamakizime Tirand
Pasimul Fingneien per periudhen ugeranore qe mbyllet me 31 dh;
Shernal ne mije Leke (peenirpshe shkrabet

Konverta Financiare 53.2 Mld Lit - FROT, AID-99700400 16,237,922 2,276,557
Eonventa Financiare 6.8 Mid Lit - FROT/AID-09/010000 151130 402,207
Projekii COMM'@8-Konventa Financiare 22 Mid Lit -

FROT/ATD-OEA /00 454,870 63,773
Kredia per HEC Langbeegas 1,626,755
Totali 3,379,732 6,026,193

i Men- Huaja odaj Bankes Kombetare Tregetare- Kreedia Cooperazione Italiana DM Sviluppo
Crpate periudhes 1993~ 2001 Qeverla e Shgiperise ne vijim te planit te perbashket te bashkepuninnt me
qevering & Republikes se [talise, nepermjet Minisirise se Puneve Publike dhe Transportit { asolohe) ka
firmesur me Zyren ¢ Bashkepunimit Ialian, nje sere komratash . Bazuar ne keto xontraia eshic
perzedhur Banka Konbetire Tregetace (BET) 2 banke baze per financimin ¢ objebtit te ketyre
kontratave.

Me vijim te sa me siper BKT dhe Njesia e Menxhimit te Projekteve te Huaja dhelose Ministria ¢
Financave jane pale e kontratave te kredise akorduar URT per shvilliman @ egetit te saj dhe asistencen
tekmikos

Perdorimi i kredive kryhet nga si nga kredimarresi kryesor UKT por dhe Ministria perkatese ge ks
firmoser kontraten. Siorgedioje UKT detajon vecmas terhegjet ge june realizur prej saj s dhe ato qe
kryhen prej Ministrive,

Keto shuma te ternequra pre kredimacresit per kredite e tiera F.ROT/AID-9500700 dhe F.ROT/AID-
Q400600 kane s kunderpartt zenn aktive e Yera te arketueshme ref. shen 16.Terheqict nga fondet ¢
zhwillimit perfagesojne terhegjet ge jane kryer ngz Ministria dhe/ose Njesiz e Menaxhimit e Projekteve
te Hugja

13, Llogarite ¢ Kapitalit

Paragiten si me poshie vijon:
31 Dhjetor 13 Adj 31 Dhjetor 12
Kapitali i Paguar 2,561,571 2,561,571
MNdrvshiime ne Pelinkat Kontabel {1,525,489)
Rezerva Statutore 3,681 1681
Rexerva Ligjore 62,573 62,573
Rezerva te Tjera 3.4603 3603
Rererva Rivieresimi Aktivesh 3,219,601 2,700,676
Bezerva Konvertimit
Fitimi { Humbja) ¢ Mbartur {188, 266) (TR, TTE)
Fitimi { Humbjap ¢ periudhes ushinmore 580,587 -24 519 2,144,832
Tatal 6,242,650 5,167,669

b Kapitali | Paguar
Me vijiin te shendinit 1 pgh te dhena le peegithshme Me vendim or 228 date 04.06.2003 Aksionen 1
Wetem “Mimstria ¢ Ekonomise * vendosi bashkimin me perthithje te Ndérmarrjes Ujésiellés Kanalizime
Ontet, me Mdérmargen o Ujésjellésit Fshat, krijuar me vendim giykate nr 27377 dane 12.03,2002, vendim
i rregjistruar ne Gjykaten e Tirames nr 248752 date 17.07.2003 , pas ketij bashkimi kapitali i shogerise u
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OUKT

Ujésjellés Kanglizime Tirang
Pasyyint Fingmcie pir perivdhen wshbarioeee g mlllel me 31 dhgetor 2013
Shwmal ne mijn Loke (permdryshe shkrodet)

be Lek 2,561,571, 000, nr i aksioneve 2,560,571 vleren nominale Lek 1,0001 aksion. Mé 24 janar 2007
me nummin e ceshiyjes Mumri | ceshtjes: CM-100845-12-07 Kuota qe mbahej nga aksioneri i vetem
Ministriz ¢ Ekonomise te Shogéria Ujgsjell®s Kanalizime Tirand, u transferua né prondsi # njlsive
vendore 1 zonts s¢ sherbimit g prbitet nga 3 bashki dhe 16 komuna, Me dae 140L2010, nomn i
ceshijes: CM-334160-01-10, Kapitali i shogerise, uw rvopelva nga 2356057100000 Lek u be
2,544.398.050,00, nderkay ge n Nomei 1 Aksioneve ishte "2,561.571L00" whe "2,544,395,00"

Me vijim te bashkimit me perthithje Kapitali 1 paguar 1 shogerize nuk ndryshon Ref Shen 3.1,

Mderkag ge [umbia & mbartur ¢ HEC Lanbregas perthithet teresisht |, po ¢ panjohur per efekie Gskale.
Diferencat e svogelimit te kapitalit aksioner pas evidentimit ne Qendren Kombetars le Regjistrimitl per
aresyen e keti] ndryshimi do 4 sugjerohet Asamblese se Pergjithshoe te Orlakeve per magen ¢ vendimit
perkates per pasqyrimin e ketij ndryshimi,

ii.  Mdryshimet ne Politikat Kontabel

UKT ne vitin 2010 ka pergatitur per here te pare  raportimin Financiar perpiluar ne perputhje me
Standartet Ndckomberare t¢ Raportimic Financiare. Diferenza prej Lek { Humbje) 1,5 Mil e cila me
vendimin & Asamblese se Pergithshme e Aksioncreve te Shogerise nr 9 date 300062013 eshie mbuluar
kjo difercnce nga fitimd 1 viti 2012,

233 Rezerva Ligjore, Statutore dhe te {era

Koete rezerva jane krijuar nga UKT nc zhatim te Ligjit ne 9901 date  14.04.2008 " Per Tregetarer dhe
Shogerite Tregetare, Statutin e saj dhe vendimit ¢ Keshillit Mbakgyres, Mryshinn | papasgyruar ne
pasgyrat financiarete vitit 2002 per vleren 20,0000eke te perdorur giate keti] viti per ndihms shogerore

fil.  Rezerva Rivieresimi Aklivel
Keto rezerva perfagesojne shicse vieren qe rjedh nga siveleesimi | altiveve afaigjata matcriale e
shogerise i kryer ky ne 10,06,2006 si dhe rivieresimin e akliveve afolgjata materiale e kryer ne 31.12.2013
Ketorezerva mund te transferohen ne Llogarine Fitim{ Humbje ) & Paashperndare:
me mxjerrjen jashie perdorimit ose shitjen ¢ aktive per diferencen midis vlerss neto kontabel
perliogaritur mbi koston historike me vieren neto kentabel perilegaritur mbi vleren ¢ drejie
ose e tatal per vieren ¢ tokes dhe ndertesa

Iv.  Fitimi { Humbja) ¢ Mbartar

Fitun { humbgja) e mbartur eshie komigjuar ne vijim :
- korrigpmut me vendimin ¢ Azambleze se Pergjithshme te Aksionereve
- Korigjiimit qe rjedh si rezuliat i veprimeve te pakuadooara te vint 2012
il.  Mosperputhje e detyrimit te tariles s¢ pastrimit per Baghkine e Tiranes me gjendjen ne
fakt te detyrimit ndaj tyre sipas akt rakordimit 31/12/2013 me viere 20,3 16mlin leke
ili.  Diference ¢ detyrimit te [HEC Lanabregas ndaj KESII sha i rregulluar me akt rakordimin
3141272012 me vlere 1,600min leke
iv.  Reportim me teper te TVSH ne kalimin e faturave te pamberitura me vlere 593min leke

Levigjel vietore te kesay logarie paragiten ng vijim:
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Ujes |olles Karntizime Tirank
Iyt Firgsgtar per periudhen ushirimose gemboliet me 31 dhiescr 701 % e bashi me shenienet shogemies:
Bhuiet i inje Leke {pemidryshe shdirubet)

2013 Addj 2012
Gjendja me 1 Janar 1,336,523 (724,14%)
Fitimi | vitit 580,587 {24,519 2,144,819
Pakesime
Pakesime shpermdage fitin [1,525,489)
Shtesa Pakesime HEC Sha {59,625)
Gjiendja me 31 Dhjetor 391,621 (24,519 1,361,042

24 Transaksionet me Palet ¢ lidhora

ShogEria ks evidentuar si Pale te Lidlor ne vijim te kerksave te SNIC 34 : Bashhite dhe Komunat e Qarku
Tirzne ne cilesine & aksionereve, te cilet luajne rolin e vendim mearresit te drejtperdregte ne lidhje me ©

- Emerimin & keshiblit mbikeyres

- Percaktirmn e politkave strategjive dhe zhvilllimin e aktivitent e UKT
Mije paragitie e ransaksicneve me palel ¢ lidhura paragitet;
Efektet ge sjellin rritje’ pakesime te Pozicionit financiar

31Dhjetor

2013 3 Dhjetor 2012
Aktivi
Lingarite & Avketueshme - Komunal Uje me shuntice 95,057 i, 070
Shtesat 73,279 75,653
Arketimet (44,293) (58,027}
Llogarite ¢ Arvkefueshme - Taksat Bashkdoke 143,172 258,959
Shiesat 477,957 502,626
Arkelirmet {593,744) {333.667)
TOTALIT AKTIVEVE 238,220 325,029
Llogarite ¢ Pagueshme 137,156 352,271
Detyrime Bashkiz Tirane per Taksen ¢ Arketuar 59.855 93,312
Detyrime e perllogaritura -Bashkia Tirane Taksen (274,970 258,050
Detyrime Per Tatim Taksa Vendore 44,282 5316
TOTAL [ DETYRIMEVE 181,438 357,587
VEPRIMET NETO 56,791 {32.558)
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Prsqras Eitancir per perinchen ushizinrore o itk me 31 dhjcior 2013 se bashky me sherime! shogeruese
Shunat ne mije Leke (pamdrishe shiouhet)

Veprimet me efekte ne performacen chonomike

203 2,012
Ardhura Nga Shitja
Komuna ¢ Bashkile 62,723 63 (44
Shpenzimet
Taksa e Tarfa Vendare [46,773) {20,856)
EFEKTET NETO NE REZULTAT 15,0460 42,188
Shpenzime Keshilli Mbikagyres
2013 012
Shpenzime per Shperblime Keshilli Mbikgyres 1,922 2,00
Tatal 1,912 2,040

25 Detyrime dhe Angazhime jashte bilancit
i Carancite ¢ dhena
Showeria ka lene garanci sa me poshte vijon
4. Aksionet ¢ Shogerise FIEC Lanabregas sha per vleren ¢ Tregu Euro 15 mio
b, Llogarine ¢ Rrjedhese per gellime arketim prane BET sha

i, Qeraja Operative
Fompania ka kontrata geraje afatgjata te cila! kane nje afat meturimi derine 1 Viet, Keto kontrata jane
lidhur per ambiente te tillz si zyra dhe magazina.

2d Mgjarje pas datis se pérpllimit te raportimit financiar

Me daten 302013 me vendimin nrl3 Asambleja ¢ Aksionereve te UKT mori vendimin per te bere
ndarjen ¢ operacioneve 1e HEC Lanabregas ne nje Shogeri Anonime veemas UKT. Per kete gellim u be
dhe derdhja & kapitalit prey 10,000,000 Leke, por per paganesi proceduriale, regjistimi i HEC
Lanabregas nuk w pranua aplikimi Mro ON-234798-11-13 date 14011713 nga Qendra Kombetae ¢
Fregjistrimit, Per zgjidhjen e ketij konflikti eshte hapur ceshija ne Giykaten Administrative e cila 1 ka
dhene te drejte UKT me vendim213 date 27/01/2014, vendim i cili eshte ankimuar nga Qendra
Kombetare ¢ Rregjistrimit me nr.1950 dote 12/022014, Den ne daten e pergatijes s¢ Ketyre pasgyrave
nuk eslhite ¢ garte nese do te resiizohet shkeputja ¢ HEC Lanabregas =i shogeri anenime, prands) dhe ne
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gyt Flnasclar o

Shasrma me mije Leke .” g

pasgyrat financiare nuk jane dhene notat shpjegoese ge do te nevojiteshin nese transaksioni do e kryhej
e sigur,

Pervec =a me siper, nuk ka pasur ngjarje e tjera pas dates sz pasgyrave financiare qe do te kerkonin
shppegim te mefepshen

27 SNFR dhe interpretimet ne daten ¢ pErpilimi te raportimit
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